
Tíz tanácsosi mandátumot szerzett meg az RMDSZ a maros-
vásárhelyi városi tanácsban, legalábbis jelen állás szerint. A 
szövetség ugyanis még kedden letett a helyi szavazóbizott-
sághoz egy keresetet, amelyben kérték az érvénytelen sza-
vazatok újraszámlálását, mivel egyes körzetekben nagyon 
elhúzódott a voksok összeszámolása, ez pedig esetleges fi-
gyelmetlenségekhez és hibákhoz is vezethetett. Ez a kérelem 
vissza lett utasítva, azzal az indoklással, hogy ez nem elég-
séges ahhoz, hogy újraszámolják a szavazatokat. Szerdán vi-
szont a megyei szavazóbizottság újraszámolta a városban a 
megyei tanácsosi listára, valamint a megyei elnökre leadott 

szavazatokat, és kiderült, hogy az érvénytelenített szavaza-
tokból nagyon sok érvényes, ezeket pedig betették az érvé-
nyes voksok közé. Erre a helyzetre hivatkozva a megyei 
szavazóbizottság Nemzeti Liberális Párt (PNL) által küldött 
tagja letett egy újraszámlálási kérést a városra vonatkozóan, 
amit elfogadtak, így most várjuk, hogy milyen irányban fog-
nak alakulni a dolgok – mondta lapunknak Frunda Csenge, az 
RMDSZ marosvásárhelyi frakcióvezetője. 
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Milliárdos sebtapasz 

Hogyan lehet úgy adót emelni, hogy az alanyokkal elhitessék, ők járnak 
jól vele? Minimálbér-emeléssel. Ezt már mesteri szinten űzi a kormány, 
most júliustól jön a következő felvonás. Első látásra jól járnak vele azok 
a kisemberek, akik ennyiből kénytelenek megélni, de a valóságban, pláne 
hosszabb távon ez a kép már nagyon árnyalódik. Az egyértelmű nyertes a 
kormány ebben az osztásban, mert az év végéig ezen a béremelésen több 
mint egymilliárd lejt fog keresni, ami az ezer sebből vérző költségvetést 
nem fogja meggyógyítani, de egy sebtapasz is jobb a semminél. 

Nem mondunk újat vele, hogy szép hazánk az élmezőnyben áll európai 
szinten a munkára kivetett adóteher nagyságát illetően. És a mostani mi-
nimálbér-emeléssel ez az adóprés még szorosabbá válik, júliustól ennek 
a rétegnek a bruttó béréből már 41 százalékot fog zsebre vágni a kormány. 
Erre már csak ráadás, hogy ha az adómentes bérpótlékok szabályozása 
nem változik, akkor azok, akik például étkezési jegyet is kapnak, a belen-
getett béremelés felét is elveszíthetik, mert keresetük épp túl fogja lépni 
az adómentességet biztosító jövedelemhatár felső értékét. A kérdéskör kap-
csán megszólaló elemzők egy része szerint a kormány szakijai felületes-
ségből véthettek hibát a számolásban, de az sem lenne meglepetés, ha 
szándékosan alakult volna így. Hazudtak már ezeken a tájakon vastagab-
bakat is, azt is megúszták szabadlábon. 

Kampányidőkben duplán jól jár a kormány a béremeléssel, mert a be-
vételei mellett a népszerűsége is növekedhet. Végül is, az idén már  

(Folytatás a 3. oldalon)

Benedek István

Tábor Erdélyben, 
tábor Székelyföldön 
Ugyanakkor itt járhatók az Európában 
egyedülálló, reneszánsz gyökerekből 
eredő marosmenti forgatós táncok, 
melyek sokáig hiányoztak a táncházas 
berkekből. 

____________2. 
Vincze Loránt: Az 
Európai Bizottság 
adósa az őshonos 
kisebbségeknek 
Az Európai Unió adósa az őshonos 
nemzeti kisebbségeknek, az elmúlt öt 
évben az Európai Bizottság elmulasz-
totta a jogalkotást, és a Bizottság el-
nöke nem tartotta be az ígéretét. 

____________4. 
Ma kezdődik a  
labdarúgó-Európa-
bajnokság 
Ma 22 órakor a skót és a házigazda 
német válogatott mérkőzésével meg-
kezdődik a 17. labdarúgó-Európa-baj-
nokság, amelyen ismét – sorozatban 
harmadszor – szerepelhet a magyar 
együttes. A román csapat is részvételi 
jogot szerzett. 

____________17.

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Rekordszámú szavazat, eggyel kevesebb mandátum 

Tíz városi tanácsosa lehet  
az RMDSZ-nek

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Jövő héttől érettségi 
Jövő héten, június 17–21. között zajlanak az érettségi szó-
beli kompetenciavizsgái, az írásbelikre július 1–5. között 
kerül sor. Az óvások előtti eredményeket július 8-án, a 
végső vizsgajegyeket 12-én teszik közzé. A sikertelenül 
vizsgázók, illetve azok, akik lezáratlan tanulmányi helyze-
tük miatt nem vehetnek részt a nyári érettségin, július 15–
22. között iratkozhatnak be az augusztus 8-án kezdődő 
pótérettségire.  

Mesedélután a gyermekkönyvtárban 
Június 20-án, jövő csütörtökön 18 órától újabb mesedél-
utánra várják az 5–12 év közötti gyermekeket a Maros Me-
gyei Könyvtár gyermekrészlegére. Az együttléten 
kézműves-foglalkozás és közös játszás is lesz.  

Június 21-ig lehet jelentkezni az 
aranylakodalomra 

A Marosvásárhelyi Napok keretében 28-án, pénteken kerül 
sor az aranylakodalomra. Azokat a Marosvásárhelyen élő 
párokat ünneplik, akiknek idén van az 50. házassági év-
fordulójuk. Akik részt szeretnének venni a különleges ese-
ményen, június 21-ig, péntekig jelentkezhetnek a 
Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatalban, a 77-es irodá-
ban, bemutatva személyazonossági okmányuk és házas-
sági anyakönyvi kivonatuk fénymásolatát, valamint az 
eredeti okmányokat is. 

Folytatódnak a felvételi előkészítők 
a Művészeti Egyetemen 

 A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem Magyar Kara júni-
usban folytatja az ingyenes felvételi felkészítőt, egyes al-
kalmakhoz online is lehet csatlakozni. Az alapképzésen 
minden szakon hétvégenként vannak konzultációk az 
egyetem honlapján közölt beosztás szerint. 

Kalászosok fajtabemutatója 
Az RMGE Maros szervezete és a Nagyernyei Gazdakör 
szervezésében június 15-én, szombaton délelőtt 10 órakor 
Nagyernye határában, Frunza Szabolcs parcelláján a Sze-
gedi Gabonakutató Intézet kalászos fajtáit mutatják be, és 
ismertetik az OmnivitaProduct mikrobiológiai készítmé-
nyeit és ezek fontosságát a mezőgazdaságban. 

Bruno Gröning tanításairól Maros-
vásárhelyen 

 A Bruno Gröning Baráti Kör szervezésében június 15-én, 
szombaton 10 órától az Oázis Alapítvány termében (Emil 
Dandea utca 10. szám) Bruno Gröning tanításáról tartanak 
tájékoztató előadást. 

Látogatható a mezőmadarasi  
levendulamező 

Június 1-jétől látogatható az 5 hektáros mezőmadarasi le-
vendulamező, ahol a látványon kívül különböző levendulás 
termékekkel és finomságokkal, különböző dekorációkkal 
várják a látogatókat. Idén különleges teret alakítottak ki ün-
nepi alkalmak szervezésére, lakókocsi bérelhető, kérésre 
romantikus vacsorát is biztosítanak. A gyerekeknek játszó-
teret szereltek fel, és kerékpározási lehetőség is van. A le-
vendulamező június 23-ig, vasárnapig naponta 9-21 óra 
között látogatható. A belépő 15 lej, a látogatók egy leven-
dulacsokrot is kapnak ajándékba. 

Nagy Székely Ildikó

Ma VAZUL,  
holnap JOLÁN és VID napja. 
JOLÁN: Dugonics András regé-
nyében szerepel először. Jelentése: 
a középkori magyar Jóleán jó 
leány, vagy a görög Jolantha, a 
viola virága. 
VID: régi magyar utónév, a latin 
Vitus név délszláv eredetű alakja.  

14., péntek 
A Nap kel  

5 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 17 perckor.  
Az év 166. napja,  

hátravan 200 nap.

IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 
max. 22 0C 
min.  12 0C

Megyei hírek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. június 13.

1 EUR 4,9772
1 USD 4,6060

100 HUF 1,2571
1 g ARANY 342,8803

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai
12, 32, 16, 15, 11 + 12 NOROC PLUS: 1 5 7 0 1 1

2, 27, 4, 18, 16, 23 SUPER NOROC: 9 7 4 3 4 4

28, 15, 41, 14, 23, 31 NOROC: 3 6 6 0 0 1 2

Egy jó hónap múlva döntővel startol Jobbágytelkén a 
magát focibarátnak tartó marosszéki népzene- és néptánc-
tábor, Erdély egyik legnagyobb és leghangulatosabb nép-
tánctábora, mely hagyomány már, fogalommá vált a 
népzenét, néptáncot kedvelő táncházasok körében. A ne-
gyed évszázadot megélt tábor idei érdekessége, hogy 110 
évvel ezelőtt Bartók Béla több népdalt gyűjtött Jobbágytel-
kén, közöttük olyanokat is mint az Erdő, erdő, erdő, ma-
rosszéki kerek erdő, Már minálunk babám, A malomnak 
nincsen köve kezdetű népdalok, melyek ismerősek szinte 
minden magyar ember számára. 

Ugyanakkor itt járhatók az Európában egyedülálló, re-
neszánsz gyökerekből eredő marosmenti forgatós táncok, 
melyek sokáig hiányoztak a táncházas berkekből. A maros-
vásárhelyi Folk Center Alapítvány tagjai által szervezett tá-
borban az érdeklődők korhatártól és előképzettségtől 
függetlenül festői, békés környezetben ismerkedhetnek 
meg a páratlan szépségű, gazdag nyárádmenti, mezőmada-
rasi, nyárádmagyarósi, vajdaszentiványi táncokkal, énekek-
kel, muzsikával, tárgyi, kézműves- és szokásvilággal. 

Neves oktatók, zenészek, előadók, meghívottak gondos-
kodnak az idei műsorról, jó hangulatról. 

A kínálatban megtalálhatók oktatások, alkotóműhelyek, 
előadások, koncertek, vetítések, kiállítások, bemutatók, ve-
télkedők, kirándulások és meglepetések. 

Családias, erdélyi hangulat, falusi környezet, felejthetet-
len élmény várja az ide látogatót. 

Minden este táncház! 
A jó hangulatról kiváló folkkocsma és zenészek gondos-

kodnak. 
 

XXVI. MAROSSSZÉKI NÉPZENE-  
ÉS NÉPTÁNCTÁBOR 

Jobbágytelkén 
július 14-21. között.  

Gyere el, csak veled lesz teljes a kép! 
Bővebb információ a www.folkcenter.ro honlapon, va-

lamint a Facebook-, Instagram-, YouTube- és TikTok-olda-
lunkon. 

Tábor Erdélyben, tábor Székelyföldön 

Helyi termékek vására  
Mától vasárnapig (június 14-16.) ismét lesz hagyományos, 
Vásár-hely – finomságok és ajándékok nevű termékvásár, 
amelyre 12-20 óra között több mint ötven termelő és kéz-
műves várja a vásárlókat. 

Évadzáró táncház 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány marosvásárhe-
lyi, Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a Bartók Béla te-
remben június 14-én (ma) este 9 órától évadzáró 
táncházat tartanak. Muzsikál az Üver zenekar (Antal Csa-
nád, Bartis Zoltán, György Attila, Kásler Magda, Kostyák 
Márton) és az Öves zenekar (Czerán Csaba, Görög Ist-
ván, Kovács Sándor), valamint Rácz Béla, táncházgazda 
Balogh Zsolt. 

Kerékpáros kastélytúra 
A Visit Maros Egyesület az Anteportum Egyesülettel 
együttműködve június 16-án, vasárnap megszervezi az 
Alsó-Maros menti Visit Maros kerékpáros kastélytúrát. A 
túra reggel 9 órakor indul a magyarózdi Pekry-Radák-kas-
tély elől, majd a kutyfalvi Degenfeld-, a radnóti Kornis-Rá-
kóczi-Bethlen- és a kerelőszentpáli Haller-kastély 
megtekintésével folytatódik, innen indulnak vissza a részt-
vevők Marosvásárhelyre. A rendezvény célja a Maros 
megye területén található kastélyok útvonalának, ugyan-
akkor a fenntartható turizmusnak és az alternatív közleke-
dési eszközöknek – például a kerékpárnak és a vonatnak 
– a népszerűsítése. A javasolt útvonalat úgy tervezték 
meg a kezdeményezők, hogy ösztönözze a kastélyok kö-
rüli turisztikai szolgáltatások hálózatának kialakítását, és 
ezáltal a „Maros megyei kastélyok útja” minél több turistát 
vonzzon a megyébe.

RENDEZVÉNYEK
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Fotó: Kedves Róbert János

Megjelent a Helikon 11. idei lapszáma
A Helikon lapszámai megvásárolhatók az erdélyi köny-

vesboltokban és újságosstandoknál, valamint Magyarorszá-
gon a Lapker árusító helyein és az Írók Boltjában. 

Megjelent a Helikon első júniusi, 2024/11-es száma, Vár-
konyi Onerva Flóra fordításában Pelle Romantique verse-
ivel, valamint Mărcuţiu-Rácz Dóra vezércikkével. 

Demeter Zsuzsa Győrffy Ákos költővel, íróval készített 
interjút, aki júniusban a Helikon kiemelt szerzője. 

Verset közöl továbbá Győrfi Kata, prózát Zimonyi Zita, 
esszét Győrffy Ákos. A Méhes György – Nagy Elek Ala-
pítvány idei díjazottjainak laudációi is olvashatók: Fekete 
Vince Oravecz Imrét, Erős Kinga Szakolczay Lajost, Hor-
váth Benji Nagy Zalánt méltatta. 

A Pavilon 420-ban a Méhes György tehetségkutató pályá-
zatának nyerteseitől olvashatók a díjazott munkák: Benedek 
Kristóf, Hegedűs Tímea Angyalka és Tánczos Eszter versei, 
valamint Kozma Rákhel, Fall Dóra és Hága Jázmin prózái. 

A Stelláriumban Magyary Ágnes ír Lina Meruane Vak-
folt című esszékötetéről. A Karavellákban Bánki Éva esz-
széje olvasható a földrajzi felfedezések koráról. 

A Kinematográfban Gyenge Zsolt naplója olvasható a 
77. cannes-i filmfesztiválról. A Theátrumban Bartha Réka 
ír a Szófiai Ivan Vazov Nemzeti Színház Shakespeare 
Vihar című előadásáról, valamint a craiovai Marin So-
rescu Nemzeti Színház Caliban és a boszorkány című da-
rabjáról.  

Kritikát Papp Attila Zsolt közöl Győrffy Ákos A csend 
körei című kötetéről. Fülszöveget Nagy Zalán jegyez Bán-
Horváth Veronika Nincs is holdtölte című kötetéről, vala-
mint Szilágyi Anna ír Kiss Lehel A Holdig meg vissza című 
kötetéről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje olvasható. Az 
Artefaktumban Nyeste Emőke ír Miklóssy Mária egyéni 
kiállításáról.  



Lassult az éves infláció  
májusban 

Romániában 5,1 százalékra lassult az éves infláció 
májusban – közölte szerdán az Országos Statisztikai 
Intézet (INS). Egy hónappal korábban 5,9 százalék 
volt az éves inflációs ráta. Áprilishoz képest a fo-
gyasztói árindex 0,11 százalékkal csökkent Romá-
niában. Az év eleje óta 2,32 százalékkal nőttek a 
fogyasztói árak. Májusban az élelmiszer, az ital- és 
dohányáru 1,24 százalékkal került többe, mint egy 
évvel korábban, a nem élelmiszer jellegű termékek 
átlagosan 6,38, a szolgáltatások pedig 9,29 száza-
lékkal drágultak. Az elmúlt 12 hónapban a legna-
gyobb mértékben a gyógyszerek (24,15 százalék), 
a mosószerek (23,7 százalék) és a gyógyászati ter-
mékek (20,52 százalék) drágultak. Az élelmiszerek 
közül leginkább a gyümölcskonzervek (10,01 száza-
lék), a bor (8,82 százalék) és a marhahús (7,77 szá-
zalék) ára emelkedett. Legnagyobb mértékben a 
búzaliszt (30,51 százalék), a földgáz (17,89 száza-
lék) és a villanyáram (5,95 százalék) ára csökkent 
az elmúlt egy évben. (MTI) 

Lengyel üzletlánc terjeszkedik 
Romániában 

Romániában terjeszkedik a lengyel kiskereskedelmi 
vállalat, a Zabka – írja az economedia.ro. A Zabka 
Romania néhány hét alatt öt boltot nyitott, valameny-
nyit Bukarestben. A Froo márkanév alatt működő üz-
letekben összesen 20 fő dolgozik, közölte a vállalat. 
„A következő két-három üzletünk szintén Bukarest-
ben lesz” – nyilatkozta Radu Trandafir, a Froo Ro-
mania vezérigazgatója. Hozzátette, hogy az 
elkövetkező időszakban további 5-6 romániai város-
ban fog megjelenni az üzletlánc. Korábban a cégve-
zetés azt közölte, hogy 2024 folyamán 200 üzlet 
megnyitását tervezik Romániában, 2028-ra pedig 
bekerülnének az 50 legnagyobb romániai vállalat 
közé. A romániai kiskereskedelmet a multinacionális 
vállalatok dominálják, a tíz legnagyobb piaci sze-
replő közül kilenc külföldi tulajdonban van. 2023-ban 
a Lidl volt a piacvezető kiskereskedelmi vállalat 
21,76 milliárd lej árbevétellel, megelőzve a Kauflan-
dot és a Carrefourt. (MTI) 

Amerikai újságíró ellen emeltek 
vádat Oroszországban 

Jóváhagyta és beterjesztette a szverdlovszki régió 
bíróságához a vádiratot a kémkedéssel vádolt Evan 
Gershkovich amerikai újságíró ügyében az orosz fő-
ügyészség – közölte Andrej Ivanov, a hatóság szó-
vivője csütörtökön Moszkvában újságírókkal. Evan 
Gershkovichot 2023. március végén Jekatyerinburg-
ban vették őrizetbe. A vád szerint megpróbált titkos 
információkat szerezni az orosz hadiipari komple-
xum egyik vállalatának tevékenységéről. Ha bebizo-
nyosodik a vád, 20 évig terjedő szabadságvesztést 
szabhatnak ki rá. Az újságíró nem ismeri el vétkes-
ségét. Az amerikai kormányzat többször követelte 
szabadon bocsátását. (MTI) 

Ország – világ 

Sikeresnek bizonyult az önerőből megméretkező magyar-
ság az erdélyi szórványmegyékben a vasárnapi romániai hely-
hatósági választásokon, az RMDSZ több megyében, 
településen növelte önkormányzati jelenlétét. 

Winkler Gyula, az RMDSZ Hunyad megyei szervezetének 
elnöke szerdán Déván tartott sajtótájékoztatóján elmondta: a 
dél-erdélyi megye magyarsága megmutatta, hogy „szórvány-
közösség” ugyan, „de összetartó, jövőbe tekintő közösség”. 
Az újabb mandátumot szerzett EP-képviselő az Agerpres be-
számolója szerint úgy értékelte: a sikerhez a jó mozgósítás 
mellett többségi, román szavazatok is hozzájárulhattak, mert 
sok szórványtelepülésen az RMDSZ a magyarság arányát 
meghaladó voksarányt ért el. 

„Itt, Hunyad megyében és más szórványközösségekben is 
sikerült olyan szavazókat is megszólítani, akik eddig nem ve-
lünk voltak, de most felismerték és elismerték: munkánkkal 
egész Erdély javát szolgáljuk, az egész térség fejlődése fontos 
számunkra” – idézte Winkler Gyulát az EP-képviselő sajtó-
irodájának közleménye. 

A Hunyad megyei eredményekről elmondta: Vajdahunya-
don négy év után két képviselővel sikerült visszakerülni a 
helyi önkormányzatba, és az RMDSZ Déván is kettőre növelte 
képviselői számát, megyeszerte pedig összesen hat tanácsosi 
mandátumot szerzett az egyes községekben. 

A szintén dél-erdélyi Fehér megyében ismét lesz polgár-
mestere a szövetségnek Torockón és Székelykocsárdon, míg 
Nagyenyeden is marad a három önkormányzati képviselő. 

Történelmi sikerként értékeli a vasárnapi, még nem végle-
ges eredményt az RMDSZ Beszterce-Naszód megyei szerve-

zete, mely szerdán közölte: az eddigi egyről kettőre növelte 
megyei önkormányzati képviselői számát. Ezt most önerőből 
érte el, miután négy éve román pártkoalíció tagjaként jutott 
be a megyei közgyűlésbe. Megőrizte képviselőit a besztercei 
és bethleni, valamint tucatnyi községi önkormányzatban, sok 
helyen meg is erősítette. 

Árpástó községben továbbra is RMDSZ-es polgármester és 
hat önkormányzati képviselő van – írták. 

Húsz éve nem tapasztalt sikerről beszél az RMDSZ Mára-
maros megyei szervezete is. Pintér Zsolt megyei elnök érté-
kelőjében elmondta, teljesítették a fő célt: a szövetségnek lesz 
képviselője a megyei önkormányzatban, ahonnan négy éve 
estek ki, és számításaik szerint Nagybányán is kettőről há-
romra nő képviselőik száma. 

Hosszúmezőn és Koltón továbbra is RMDSZ-es polgármes-
ter lesz, míg Máramarosszigeten, Szinérváralján és Magyar-
láposon megduplázták helyi tanácsosaik számát. Pintér Zsolt 
a „legszebb eredményeknek” azokat nevezte, ahol az RMDSZ 
több kihagyott választási ciklus után állított jelöltet, és kerül 
vissza a községi önkormányzatba. Megemlítette a 40 magyar 
által lakott Tőkés esetét, ahol 51 szavazatot szereztek, és 
egyetlen vokson múlhat a siker. 

Növelte önkormányzati képviselői számát a szövetség Arad 
megyében is, Temesváron pedig a Dominic Fritz újrázó pol-
gármestert támogató koalíció tagjaként visszajutott az önkor-
mányzatba. A Temes megyei közgyűlésbe való visszajutáshoz 
ellenben már nem volt elég a szavazatszám, hiába ért el a 3,3 
százalékos bánsági magyarság 4,3 százalékos eredményt. 
(MTI) 

Sikeresnek bizonyult a magyarság az önkormányzati 
választásokon a szórványmegyékben
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a második lépcsőben, összesen 23 százalékkal emelték a 
minimálbért, ami érhet jó néhány szavazófülkei pecsétet, 
főleg azokon a vidékeken, ahol ugyane kormány és elődei 
„áldásos” gazdaságpolitikájának betudhatóan ez töme-
ges béremelést is jelent. 

Ha pedig már dupla, az alanyoknak is jut ilyen a 
rosszból. Nem azonnal, hanem hosszabb távon lesz érez-
hető a béremelés árakra gyakorolt hatása. A vadkeleti 
versenyszférában 23 százalékos béremelést gyakorlatilag 
kizárt úgy megoldani, hogy azt letudják a nyereségből. 
Az érintett cégeknek nincs más megoldásuk, mint emelni 
a termékeik vagy a szolgáltatásaik árát. És amikor egy 
ország versenyszférai munkavállalói rétegének harmada 
részesül fél év alatt 23 százalékos béremelésben, akkor 
a kereskedő multik ceruzája is vastagabban fog majd az 
árcédulán. Hajszálnyival is elég, sok kicsi sokra megy. 
És a kormány szintén örvend minden áremelésnek, mert 
az emeli az adóbevételeit. Legalábbis elméletileg, mert 
ezek jelentős része elvész az adóhatóságig vezető rögös 
utakon. A gazdaság szürke és fekete mezsgyéi még azál-
tal is szélesednek majd, hogy ilyen mértékű béremelést 
a cégek egy része csak úgy tud túlélni, ha leépíti, majd 
feketén fizeti tovább az alkalmazottjait. Az összes érintett 
szereplőből a legrosszabbul az alany jár, akinek épp most 
emelik a fizetését. 

Milliárdos sebtapasz
(Folytatás az 1. oldalról)

Kanadai cégre bízták a cernavodai atomerőmű  
korszerűsítésének projektmenedzsmentjét

A Canadian Nuclear Partners (CNP) részvénytársaságra 
bízta a romániai atomerőművet működtető Nuclearelectrica 
(SNN) a jelenleg két blokkal működő cernavodai erőmű 700 
megawattos egyes blokkja korszerűsítésének projekt- 
menedzsmentjét – közölte az Agerpres hírügynökség kedden. 

A 240 millió euró értékű hosszú távú keretszerződés alá-
írásánál Ontario állam és Románia energiaügyi miniszterei 
is jelen voltak. Az Ontario Power Generation cégcsoporthoz 
tartozó CNP a kanadai Candu-technológiával épült romániai 
reaktor (több milliárd euróból megvalósítandó) korszerűsí-
tését fogja levezényelni a következő öt évben „magas szín-
vonalon, az ütemtervet betartva, a költségvetés 
függvényében”. 

Cosmin Ghiţă, az SNN vezérgigazgatója elmondta: Romá-
nia és Kanada atomenergetikai együttműködésének immár 50 
éves hagyománya van. Kifejezte meggyőződését, hogy a most 
induló technológiai fejlesztés 2029 után még további 30 évig 
megbízható és tiszta energiaforráshoz juttatja Romániát. 

A 82,49 százalékban román állami tulajdonban lévő, a bu-

karesti energiaügyi minisztérium által ellenőrzött Nucleare-
lectrica 1400 megawattos beépített teljesítménye a Romániá-
ban termelt zöldenergia egy harmadát adja, az ország 
energiaszükségletének 20 százalékát képes biztosítani – írta 
az Agerpres. 

Románia tíz éve még egy kínai vállalattal kötött előzetes 
megállapodást két új erőműblokk megépítéséről, 2020-ban 
azonban úgy döntött: inkább a már működő blokkoknál hasz-
nált kanadai technológiára alapozza az erőmű bővítését és a 
megépítendő új reaktorok is Candu 6 típusúak lesznek. 

A román energiaügyi miniszter 2022-ben szándéknyilatko-
zatot írt alá a US Exim Bank elnökével arról, hogy Románia 
hárommilliárd dolláros hitelszerződést köt az amerikai pénz-
intézettel a cernavodai atomerőmű harmadik és negyedik 
blokkjának a megépítése, illetve az egyes blokk korszerűsítése 
érdekében. 

A cernavodai atomerőműben az eredetileg tervezett öt re-
aktor közül eddig kettő épült meg: az elsőt 1996-ban, a máso-
dikat 2007-ben helyezték üzembe. (MTI) 

Munkáspárti választási program: Nagy-Britannia 
nem lép vissza az EU-ba, de szorosabbra fűzi  

kapcsolatait az unióval 
Nagy-Britannia a Munkáspárt kor-

mányra kerülése esetén sem lépne vissza 
az Európai Unióba, de a jelenleginél szo-
rosabbra fűzné kapcsolatait az EU-val – 
áll a legnagyobb brit ellenzéki erő csü-
törtökön ismertetett választási program-
jában. 

Nagy-Britanniában július 4-én tartják 
a parlamenti választásokat, és a Munkás-
pártnak hosszú ideje minden közvéle-
ménykutatás 20 százalékpontot 
meghaladó támogatottsági előnyt jelez a 
2010 óta kormányzó konzervatívokkal 
szemben. 

A program, amelyet a párt vezetője és 
miniszterelnök-jelöltje, Sir Keir Starmer 
mutatott be csütörtökön Manchesterben, 
külön kitér arra, hogy Nagy-Britannia a 
munkáspárti kormány megalakulása ese-
tén is az Európai Unión kívül maradna, 
de új alapokra helyezné és elmélyítené 
az EU-hoz fűződő kapcsolatokat. 

A tervezet szerint azonban ez sem je-
lentené Nagy-Britannia újbóli belépését 
az EU egységes belső piacára és vámu-
niójába, és a Labour-kormány nem állí-
taná helyre a szabad mozgáshoz fűződő, 
kötetlen beutazási, letelepedési és mun-

kavállalási lehetőséget biztosító szabad-
ságjogokat sem Nagy-Britannia és az EU 
kétoldalú kapcsolatrendszerében. 

Nagy-Britannia 2020. január 31-én tá-
vozott az Európai Unióból, majd a 11 
hónapos átmeneti időszak lejártával az 
EU egységes belső piacáról és vámuni-
ójából is kilépett. A konzervatív párti brit 
kormány ugyanis nem kívánta teljesíteni 
azokat a feltételeket – mindenekelőtt az 
EU-állampolgárok szabad nagy-britan-
niai letelepedésének és munkavállalásá-
nak jogát –, amelyek e két integrációs 
szerveződéshez elválaszthatatlanul kö-
tődnek. 

Starmer az utóbbi időszakban több-
ször is kijelentette, hogy kormányra ke-
rülése esetén a Munkáspárt sem 
léptetné vissza Nagy-Britanniát az Eu-
rópai Unióba, sem az EU egységes 
belső piacára. 

A Labour vezetője rendszeresen azzal 
érvel, hogy a kilépésről 2016-ban nép-
szavazás döntött, és ennek figyelembe-
vételével, a jelenlegi helyzetből 
kiindulva kell a lehető legjobb kapcso-
latrendszert kialakítani az EU-val. 

Ugyanezt az érvrendszert tartalmazza 

immár hivatalos választási programként 
a Munkáspárt csütörtökön ismertetett 
cselekvési tervezete. 

A program leszögezi: a Labour-kor-
mány az EU-hoz fűződő kereskedelmi és 
beruházási kapcsolatok javítására töre-
kedne a felesleges kereskedelmi akadá-
lyok lebontásával, állat-egészségügyi 
megállapodásról kezdeményezne tárgya-
lásokat az unióval a szükségtelen import- 
ellenőrzések kiküszöbölése és az élelmi-
szerárak csökkentése érdekében, emel-
lett kiterjedt kétoldalú biztonsági 
egyezmény megkötését is tervbe venné 
az EU-val. 

A Liberális Demokraták az egyetlen 
olyan országos brit parlamenti párt, 
amelynek egyértelműen kijelölt politikai 
célja Nagy-Britannia visszalépése az Eu-
rópai Unióba. 

A párt e hét elején ismertetett válasz-
tási programja úgy fogalmaz: kormányra 
kerülésük esetén a Liberális Demokraták 
kérnék Nagy-Britannia visszalépését az 
Európai Unió egységes belső piacára, 
hosszabb távra szóló célkitűzésük pedig 
az újbóli teljes körű brit EU-tagság. 
(MTI) 



Csak a helyi tanácsra leadott, ér-
vénytelennek nyilvánított szavaza-
tokat vizsgálják át, és megnézik, 
hogy van-e még közöttük érvé-
nyes, az ellenőrzés a polgármes-
terre leadott szavazatokat nem 
érinti, tette hozzá Kovács Mihály 
Levente, az RMDSZ marosvásár-
helyi szervezetének elnöke. Az ér-
vénytelen szavazatok vizsgálata 
nyomán az eredmények érdemben 
nem változhatnak, esetleg az 
utolsó kiosztott tanácsosi mandá-
tum tekintetében lehet változás, 
vagyis – ha nem is túl sok eséllyel, 
de – benne van még a pakliban, 
hogy az RMDSZ-nek sikerül meg-
szereznie a tizenegyedik helyet is. 

A 2020-as választásokat köve-
tően 11 helyet szerzett a szövetség 
a marosvásárhelyi tanácsban,  
vagyis egy helyet veszített, de to-
vábbra is az RMDSZ rendelkezik 
a legtöbb helyi tanácsossal. Illetve 
mind az őszig tartó mandátum 
során, mind az ősszel kezdődő 
mandátum ideje alatt szükség volt 
és lesz koalíciós partnerre, mert a 
szövetség képviselői nincsenek 
többségben. Frunda Csenge kie-
melte, hogy öröm az ürömben, 
hogy 2008 óta nem kapott annyi 
szavazatot az RMDSZ marosvásár-
helyi listája, mint az idén. Ugyan-
akkor a magas részvétel miatt 
veszített egy helyet. Ez annak is tu-
lajdonítható – a magas részvételen 
túl –, hogy volt egy másik magyar 
párt is – az Erdélyi Magyar Szövet-
ség –, és a rájuk leadott 713 szava-
zat a visszaosztások során nemcsak 
az RMDSZ-t, hanem a román pár-
tokat is támogatta, tette hozzá a 
frakcióvezető, aki úgy fogalma-
zott, hogy majd októberben, a be-
iktatásukat követően azt is el 
fogják dönteni, hogy kivel lépnek 
koalícióra. Az eredmények tükré-
ben egyáltalán nem vagyunk elszo-
morodva, sőt tele vagyunk élettel 

és tenni akarással, rengeteg új ter-
vünk van, amit véghez is fogunk 
vinni az elkövetkezendő négy 
évben, nyomatékosította Frunda 
Csenge. 

A szavazatok visszaosztása után 
– ebben még értelemszerűen nincs 
benne az érvénytelen szavazatok 
ellenőrzése – 16 szavazat válasz-
totta el az RMDSZ-t attól, hogy 
meglegyen a 11. tanácsosi mandá-
tum is. Azonban látni kell azt is, 
hogy ha sikerült is volna 11 sze-
mélyt küldeni a helyi tanácsba, 
attól még nem lett volna meg a 
többség, koalíciós partnerre abban 
az esetben is szükség lenne, hiszen 
2008 óta nincs többsége az 
RMDSZ-nek a helyi tanácsban. De 
ezzel együtt is nagyobb politikai 
súllyal ültünk volna a tanácsban, 
hiszen minden mandátum a frakció 
tárgyalási készségét, illetve az ér-
dekérvényesítő erejét erősíti a 
helyi önkormányzatban, mutatott 
rá Kovács Mihály Levente. 

Amit az EMSZ csinált, az kime-

ríti a nemzetárulás fogalmát, véle-
kedett az RMDSZ marosvásárhelyi 
szervezetének elnöke, aki külön ki-
hangsúlyozta azt is, hogy egy kor-
rekt ajánlatot tettek az Erdélyi 
Magyar Szövetségnek, a 11. helyet 
kapta volna meg, azt, amelyiket 
éppen miatta veszített el most a ma-
gyar érdekképviselet. Annak a sza-
vazatszámnak a negyede, fele vagy 
háromnegyede ahhoz segített volna 
hozzá, hogy tizenegy magyar kép-
viselő üljön a tanácsban, mondta 
Kovács Mihály Levente, hozzá-
téve, hogy nem naivak az RMDSZ-
nél, tisztában vannak azzal, hogy 
minden EMSZ-re leadott szavaza-
tot nem ők kaptak volna meg, vi-
szont annyit mindenképpen, hogy 
ne veszítsenek helyet. 

Az EMSZ képviselői személyes 
érdekeiket tartották szem előtt, 
bosszúvágyból, kicsinyességből 
nem fogadták el az ajánlatot, és ma 
az ő döntésük miatt az utolsó visz-
szaosztott tanácsosi mandátum 
konkrétan a román pártokat erősíti, 

többek között azt a Szociáldemok-
rata Pártot (PSD), amelynek a 
kampányát Claudiu Maior vezette, 
és amelynek a főjelöltje Dorin Flo-
rea volt, fogalmazott az RMDSZ 
marosvásárhelyi szervezetének el-
nöke, aki a statisztikákra hivat-
kozva azt is kijelentette, hogy a 
marosvásárhelyi lakosság több 
mint 60%-a visszautasította Florea 
ajánlatát, hiszen vagy Soós Zol-
tánra, vagy a többi román jelöltre 
adta le a voksát. Kovács Mihály 
Levente szerint az EMSZ a szava-
zatok visszaosztása révén segítette 
Claudiu Maiort is, ez pedig – meg-
látása szerint – elfogadhatatlan. A 
méltányos az lenne, ha egyrészt ki-
állnának, bocsánatot kérnének a 
marosvásárhelyiektől, másrészt 
pedig lemondanának és felszámol-
nák a szervezetüket, mert azokon a 
helyeken, ahol már jelentős ki-
sebbségben van a magyarság – 
ilyen Marosvásárhely és Maros 
megye –, nincs helye a magyar–
magyar versenynek; azokban a tér-

ségekben, ahol 70% fölött van a 
magyarok aránya, meg lehet mé-
retkezni, és a helyi közösség majd 
eldönti, hogy kit támogat, de a re-
alitás itt mást mutat, ezt pedig már 
valahogy észre kellene venni, nyo-
matékosította Kovács Mihály Le-
vente. 

Az ősszel kezdődő mandátum 
alatt a marosvásárhelyi városi ta-
nácsban a legnagyobb frakciója az 
RMDSZ-nek lesz, őket követi a 
Claudiu Maior által vezetett PSD, 
majd a PNL, továbbá bejutott még 
a tanácsba az AUR és a Szabad 
Emberek Pártja (POL) is. Utóbbi 
két mandátummal, de ez már elég 
lenne a többséghez. Viszont azt 
egyelőre nem tudni, hogy kivel fog 
ősztől koalícióra lépni az RMDSZ. 
A választás alkalmával a marosvá-
sárhelyi magyarság hallatta a hang-
ját, felmutatta az erőt, viszont most 
még van három hónap a jelenlegi 
mandátumból, amikor keményen 
kell dolgozni, komoly határozatok 
vannak napirenden, és nagyon sok 
még a feladat, úgyhogy a koalíció-
val kapcsolatos kérdésekre majd 
csak októberben tudnak válaszolni, 
mondta Frunda Csenge. 

A frakcióvezető arról is beszélt, 
hogy rengeteg projektjük van a kö-
vetkező négy évre, a legfontosabb 
azonban a marosvásárhelyi kör-
gyűrű, a terelőút, amivel konkrétan 
már foglalkoznak, készülnek a kü-
lönböző tanulmányok. Továbbá 
kell foglalkozni a parkolási problé-
mával is. A Park Hotel mögötti par-
kolóház építése már elkezdődött, 
de ezt a munkát folytatni kell, és a 
célkitűzések között szerepel az is, 
hogy a lakónegyedekben építsünk 
parkolóházakat, mondta Frunda 
Csenge. Ezeken túlmenően tervben 
vannak a sétálóutcák is, illetve a 
December 22. út és az egykori 
Hosszú utca teljes körű felújítása a 
Dózsa György utcai munkálatok 
befejezését követően. 

Tíz városi tanácsosa lehet az RMDSZ-nek
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Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Vincze Loránt: Az Európai  
Bizottság adósa az őshonos 

kisebbségeknek 
 
Az Európai Unió adósa az ősho-

nos nemzeti kisebbségeknek, az el-
múlt öt évben az Európai Bizottság 
elmulasztotta a jogalkotást, és a Bi-
zottság elnöke nem tartotta be az 
ígéretét. Ezt ki kell javítani, és új 
alapokra kell helyezni a kisebbség-
védelem ügyét, 50 millió őshonos 
kisebbséghez tartozó európai polgár 
is megérdemli az egyenlőséget és a 
jogvédelmet – erről Vincze Loránt 
szerdán, az Európai Néppárt első 
brüsszeli frakcióülésén beszélt, 
amelyen jelen volt Ursula von der 
Leyen, az Európai Bizottság elnöke. 
Az RMDSZ újraválasztott európai 
parlamenti képviselője emlékezte-
tett arra, hogy az Európai Néppárt 
egyelőre nem egységes a néppárti 
elnökjelölt, Ursula von der Leyen 
támogatásában, ez látszott a buka-
resti kongresszus szavazásán. Az 
egység megteremtéséig még sok a 
tennivaló. 

Vincze Loránt az ülésen beszá-
molt az RMDSZ hatalmas válasz-
tási győzelméről, amelynek 
nyomán 100 ezer szavazattal nö-
velte korábbi támogatóinak számát, 

erős megbízást adva két európai 
parlamenti képviselőjének.  

Emlékeztetett, hogy huszonhét 
tagállamban a más-más körülmé-
nyek között elért győzelmeknek kö-
szönhetően lett az Európai Néppárt 
frakciója a legnagyobb az Európai 
Parlamentben. Vincze Loránt hang-
súlyozta: „A Néppárt királycsináló 
szerepbe került, azonban nem ki-
rályválasztásra van szükség, hanem 
a polgárok prioritásait a közép-
pontba helyező, okos politizálásra. 
A polgárok többsége nem ideológiai 
döntést hozott, hanem a középpár-
toknak adott megbízást pragmati-
kus, józan politizálásra. Ebben a 
prioritás többek között a gazdák tá-
mogatása, a kohéziós politikák foly-
tatása, a határvédelem és biztonság, 
valamint az európai versenyképes-
ség visszaszerzése. Az Európai 
Néppárt lehetősége most az, hogy 
széles középpárti szövetséget köt, 
egyaránt figyelve a tőle jobbra és 
balra álló frakciókra, de kizárva a 
megegyezésekből a zöldeket, a bal- 
és jobboldali szélsőséget” – mondta 
el felszólalásában Vincze Loránt.  
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A következő megállónk a Zöld-

foki Köztársaság, Porto Grande.  
Első látásra úgy néz ki, hogy aki 

elnevezte a szigetet, csúfot akart 
űzni belőle, mert a fekete és szürke 
különböző árnyalatain kívül egyéb 
színt nem lehet látni, pedig a neve 
szerint zöldet vártunk. Ez már 
messze van a Karib-tengertől, Af-
rika partjaitól 570 km-re fekszik, és 
10 vulkanikus eredetű sziget al-
kotja. Valamikor a rabszolgakeres-
kedelem egyik központja volt, 
1975-ben függetlenedett Portugáli-
ától. Gazdasága a szolgáltatásokon, 

illetve turizmuson alapszik. Állító-
lag Afrika legfejlettebb és legke-
vésbé korrupt országa. Persze ez 
magánvélemény, a kalauzunk ma-
gánvéleménye, aki biztos nem járt 
még Marokkóban, és főleg Izrael-
ben. Az átlagjövedelem 105 euró, 
ami bizony nem sok. Sok ház ide-
gen kézben van, de a helyi házak 
sem hullámlemezből vannak, mint 
a Karib-tengeren.  

Öt egyetem van, ezekből egy ál-
lami és ingyenes. A főváros Mind-
anao, a főtere meglepően modern és 
tiszta. Az esős évszak évi három hó-
napot tart, de az utóbbi években volt 
úgy, hogy csak három napig tarott. 
Száraz, szinte semmi növényt nem 
lehet látni. Egy-egy pálma és szá-
momra ismeretlen fa meg bokor fel-
tűnik, de árnyékot egyik sem ad. A 
termékek 90%-a behozatalból szár-
mazik. 

A zöld-fokiak tapasztalatcserére 
mehettek volna a navajo indiánok-
hoz, hogy hogyan lehet szinte víz 
nélkül kukoricát termeszteni, de 
nem valószínű, hogy hallottak egy-
másról. Arról, hogy a Monument 
Walley és környéke szebb színű és 
kellemesebb alakzatú, a navajo in-
diánok nem tehetnek. De arról, 
hogy a navajo települések tisztáb-
bak, rendezettebbek, és hogy tilos a 

szeszes ital árusítása és fogyasztása, 
az az ő szorgalmukról, bölcsessé-
gükről tanúskodik. Ne essék félre-
értés, nem a színek, hanem a 
szorgalom mellett kardoskodom, 
mert mindkét nép olyan körülmé-
nyek között lakik, hogy nehezen el-
képzelhető mostohább. 

Jó három óra alatt körbeautóztuk 
a szigetet, a főtér kimondottan mo-
dern volt, egy szállodával és ven-
déglővel, meg egy sor pálmafával. 
Ezenkívül sok fa, növény nem volt 
a szigeten, egy-egy kaktusz kivéte-
lével. Egy helyen láttunk egy zöld-
ségeskertet, egy másik helyen pedig 
egy elég satnya kecskenyájat. A 
hegy tetejéről lehangoló volt az 

elénk terülő szürkésfekete kép egy-
egy házzal. A hegy túlsó oldalán 
szép tengerpart volt, fehér homok-
kal, de odébb a dombok ott is feke-
ték voltak. Egypár csinos ház van, 
de, mint kiderült, külföldiek építet-
ték. A kellemes, szép óceánvízben 
senki sem fürdik, állítólag a cápák 
is szeretik. 

Egy rövid, pár órás látogatás alatt 
lehetetlen megismerni egy országot, 
esetleg bepillantást lehet nyerni az 
ottani világba. Egy biztos, a zöld- 
fokiakat nem áldotta meg a termé-
szet könnyű életkörülményekkel, de 

ahogy e rövid látogatás alatt láttuk, 
igyekeznek megtenni, amit lehet, 
hogy élhetővé tegyék a szigetet. 

Innen északkeletre indulunk, a 
következő, utolsó előtti megállónk 
a Kanári-szigetekhez tartozó Las 
Palmas de Gran Canaria. A Kanári- 
szigetek hét fő vulkanikus szigetből 
áll az Atlanti-óceán keleti részén, és 
Spanyolországhoz tartozik. Jelentős 
turisztikai központ, és annak elle-
nére, hogy vulkanikus eredetű, a 
gyakori esőzések, illetve földrajzi 
helyzete okán dús, buja a növényzet 
a szigeteken.  

Gran Canaria a Kanári-szigetek 
harmadik legnagyobb szigete, ég-
hajlata mérsékelt, átlaghőmérsék-
lete 21 C-fok. Fővárosa Las Palmas, 
a sziget északkeleti részén fek- 
szik. 

Látnivaló sok van, néhány óra 
alatt még autóval sem lehet az egé-
szet szigetet bejárni. A kalauzunkra 
bíztuk, hogy vigyen el pár jellemző 
helyre.  

A sziget északi részén kezdtük 
egy Firgas nevű helységben, mely 
híres a szénsavas ásványvíz kiter-
meléséről. 1988-ban, a forrás 500 
éves fennállásának megünneplésére 
egy mutatós vízesést építettek, neve 
Paseo de Gran Canaria, melynek 
mindkét oldalát a sziget megyéi cí-
mereinek csempéi díszítik. Alattuk 
pedig egy-egy megfelelően díszített 
csempepad. Szép, turistacsalogató 
látvány, de sok helybéli is megnézi. 

Nem messze innen, még mielőtt 
megérkeznénk Arucas városába, 
már lehet látni az impozáns, neogó-
tikus stílusban épített San Juan-
templomot. Manual Vega March 
tervezte, aki turistakalauzunk sze-
rint Gaudi tanítványa volt, a temp-
lom 1909-ben épült. Sok volt a 
látogató, de valamilyen okból a 
templom zárva volt, nem lehetett 
megnézni. 

Innen indulunk az utolsó megál-
lónkhoz fel a hegy tetejére. Sofő-
rünk bizony kell kapkodja a 
kormányt, a kilátás egyre szebb, a 
növényzet dús, és lassan megérke-
zünk a Teror nevű helységbe. Igye-

kezett elmagyarázni hogy miért ez 
a neve. A Kanári-szigeteken ez egy 
szent hely, mivel Szűz Mária 1451-
ben állítólag megjelent egy fenyőfa 
tetején. Kellemes, dimbes-dombos 
régi település, ahol megmaradtak a 
régi tradicionális üzletek, vendég-
lők. Persze azért vannak turistacsa-
logató üzletek is, mert az hoz 
valami pénzt a házhoz. Kellemes 
benyomást keltett udvarias, segítő-

kész lakóival, mint az egész sziget. 
Utolsó megállónk a Santa Cruz 

de Tenerife sziget, itt azonban már 
nincs időnk, energiánk várost nézni, 
csak egy vacsorára megyünk ki a 
szállodából. Két hét alatt ez a má-
sodik alkalom, hogy magyar szót 
hallunk. Először a hajón  egy flori-
dai hölgy beszélt magyarul, ezek 
pedig békéscsabaiak voltak. Bizony 
jól szétszóródtunk. 

Fodor Lajos 
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Kéthetes kirándulás az Atlanti-óceánon (2.) 

A Paseo de Gran Canaria

A San Juan-templom A túlsó oldali óceánpart

A Zöld-fok távolról…



 
A hegytetőn hiún rikolt a páva, 
az éjszakától félti köntösét; 
az álom hűs ében-oázisába 
cammognak már fáradt felhő-tevék. 
 
Üvegcimbalmos tücskök muzsikálnak 
– van a világon még szebb zenekar? – 
Most kellene megállnia a nyárnak, 
mielőtt még az álom eltakar. 
 
Most kellene megállnia a nyárnak, 
s torpanna bár meg az egész világ! 
Kertünkre illat-mézet trombitálnak 
kórusban a pilledt petúniák. 
 
Tücsök, cigánykám! fújjad, sose szüntesd 
gyermekkorunk nyáresteli dalát, 
kísérd vele pusztuló életünket, 
s majd sírunkon is ezt fújjad tovább! 
 
Lankadt szűzek, pilledt petúniák, 
fujjátok ránk illatos harsonátok! 
Akkor úgysem fújhatjátok reánk, 
amikor majd sírunkon trombitáltok. 
 
Szép nyári zenekar. Kilencven éve, 1934-

ben vetette papírra Jékely Zoltán. Szavával 
indulok e heti tudomány- és kultúrtörténeti 
sétámra. Tarts velem, kedves Olvasóm! 

Június 14. a véradók világnapja. Az 
Egészségügyi Világszervezet (WHO) a Nem-
zetközi Vöröskereszttel karöltve kezdemé-
nyezte a Nemzetközi Vértranszfúziós 
Társaság javaslatára 2005-ben, hogy június 
14-én a több vércsoport felfedezőjének szü-
letésnapjához kötötten ünnepeljük a véradó-
kat – számuk világszerte több millióra tehető. 
Az osztrák Karl Landsteiner Nobel-díjas 
orvos 1868-ban született. 

Hat évre e születésnaptól, 1874. június 15-
én látta meg a napvilágot Böckh Hugó geo-
lógus, az olaj- és földgázkutatás legkiválóbb 
egykori magyar szakértője. Egyetemi tanul-
mányait Budapesten és Münchenben végezte, 
s lett a budapesti műegyetemen Schmidt 
Sándor mineralógus tanársegédje. 1900-tól 
a selmecbányai Bányászati Akadémia tanára 
lett. 1915-ben javaslatára kezdődtek meg a 
kőolajkutatások Egbell határában. Ez volt az 
első eset, amikor Eötvös-ingával sikerült ki-
mutatni föld alatti, rejtett kőolajszerkezetet. 
A sikeres fúrás után 1918-tól az állami bányá-
szati monopóliumok és kutatások központjá-
nak igazgatójává nevezték ki. Aztán jött 
Trianon, s a selmecbányai Akadémia Sop- 
ronba menekült. Az 1920-as években a per-
zsiai olajkutatásokat vezette, az Eötvös-inga 
segítségével hatalmas olajmezőket tárt fel. 
1929-től haláláig a budapesti Földtani Inté-
zet igazgatója volt. Kőzettani és őslénytani 
művei főként a Földtani Közlönyben, a Föld-
tani Intézet évkönyveiben és a Bányászati és 
Kohászati Lapokban jelentek meg. 

Június 17. az elsivatagosodás és kiszára-
dás elleni küzdelem világnapja. E napon, 
1994-ben, fogadták el az ENSZ-ben az elsi-
vatagosodás elleni küzdelemről szóló egyez-
ményt. Az emberi tevékenységek is okai a 
szárazföld, a talaj világméretű pusztulásának. 
A figyelmet rá kell irányítani a nemzetközi 
összefogás szükségességére, a szárazság vi-
lágméretű hatásaira. A Föld felszínének egy-
negyedét szárazföld borítja. A sivatagok 
vészjósló mértékben terjeszkednek, és egyre 
nagyobb a szárazság. Ma már több mint egy 
milliárd embert fenyeget az otthontalanság 
veszélye, ami az elsivatagosodás miatt követ-
kezhet be. Ez is szerepet játszik a világméretű 
migrációban. 

Június 17-én lesz 141 éve, hogy megszü-
letett Unger Emil zoológus, hidrobiológus. 
A halak biológiáját, életmódját, rendszertanát 
és elterjedését tanulmányozta. 1924-től 1943-
ig a Halászat című lapot szerkesztette, ő írta 
az első magyar halhatározót. Hermann Ottó 
és Vutskits György magyar ichtyológiai 
örökségének legkiválóbb képviselője, a fővá-
ros ostromakor szovjet bombatámadás követ-
keztében szerzett sebesülésébe halt bele. 

Ugyane nap, 1927-ben született Pusztaka-
maráson a Herder- és Kossuth-díjas Sütő 
András is. 

Hadd idézzek a Meg kell maradni! esszé-
jéből: 

„És mit tapasztaltam még? Hogy Iliescu 
elnök urunk sajnos tévedett, amikor a nyu-
gati magyar emigrációt, diaszpórát példaként 
állította oda a román emigráció elé, mond-
ván: a magyarok egységesek a nemzeti célok-
ban. Sajnos, ez így nem igaz. A nyugati 
szórványmagyarságot is számtalan ellentét 
bomlasztja. Csak Amerikában 300 magyar 
egyesület, szövetség, kultúrközösség stb. mű-
ködik. Ezek persze nem húznak 301-fele, de 
egységes föllépésük még messzi álom a hol-
nap horizontján. Jóleső volt mégis tapasz-
talni, hogy kisebbségjogi küzdelmeink iránt 
az érdeklődés lankadatlan, sőt fokozódó. Ez 
persze nem új jelenség. Ismeretes, hogy az 
első nemzetközi visszhangot keltő erkölcsi-
politikai megszégyenítés Ceauşescut épp 
New Yorkban érte a hetvenes évek végén. A 
világszenzációt keltő tüntetést az amerikai 
magyar közösség szervezte ellene.” 

Aktualitását e szövegnek az adja, hogy jú-
nius 20. a menekültek világnapja. Bizony 
rég megfeledkeztünk arról, hogy az Afrikai 
Egységszervezet indítványára 1975. június 
20. óta minden évben megtartották az afrikai 
menekültek napját, arra emlékezve, hogy 
1974. június 20-án életbe lépett az egység-
szervezet vezetőinek megállapodása. Ehhez 
csatlakozott az ENSZ közgyűlése azzal, hogy 
ezt a napot világnappá nyilvánította. 2001-
ben tartottak először e napon rendezvényeket, 
amikor a menekültek helyzetére hívták fel a 
figyelmet világszerte. 

Csillog a küllő, 
táncol a lőcs, 
mennek az árva 
menekülők. 
Kuksol a gyermek, 
fel se tekint, 
anyja körülnéz: 
hátha megint? 
Bús szeme szúrón 
égre mered: 
nem jönnek újra 
a szörnyetegek? 
De, íme, csend van, 
s ó, az egek! 
A felhők alján végtelen szelíden 
egy békességes barna sas lebeg. 
 
Jékely Zoltán 1944-ben írta a Menekülők 

című versét. 
No igen. Volt ilyen menekülés is. 1944-ben 

nagyanyám, miután 1940-ben Magyarózdról 
a falu kimenekítette református kántortanító 
nagyapámat és családját Vásárhelyre – külön-
ben nyakas nagyapám nem élte volna túl Dél-
Erdélyben a bécsi döntés következményeit –, 
s miután 1944-ben édesapám, nagyapámmal 
és nagybátyámmal – a gimnázium gyorstal-
paló befejezése után – frontharcossá vedlett, 
s tébécés frissen tüdőlebeny-rezekción átesett 
nagynénémet Kolozsváron a tüdőklinikán 
kellett hagynia, egymaga egészen a Szeme-
ringig menekült, terelődött, onnan tért vissza. 

Aztán volt más menekülés is – 1990 
előtt… 

Most meg évek óta érkeznek a menekül-
tek... és a migránsok. És eddig elképzelhetet-
len káoszba taszítják a migránsok 
Nyugat-Európát. A no-go zónák igenis öko-
lógiai katasztrófa felé is sodorják a konti-
nenst. 

Jönnek az ukrajnai magyarok is... Meg az 
ukránok. Egyesek valóban menekülnek. Ma-
gyarok és ukránok egyaránt. Aztán megjelen-
tek a mercedeses ukránok, Budapesten is. 

Olyan járgányokban feszítenek, amelyek az 
álom kategóriát képviselik az átlag közép-eu-
rópai ember számára. Arrogánsak. Ők is me-
nekültek. 

S közben maradnak a szegények – magya-
rok és ukránok – hazájukban, ágyútöltelék-
nek... 

Ami ott történik – nem csak a háború, de a 
termőföldek kirablása (ami nem a háborúval 
kezdődött!), parlagra kerülése, leromlása, a 
GMO-növények masszív termesztése – szin-
tén ökológiai katasztrófa felé tereli immár 
Kelet-Európát is. 

Lenne már béke! Hallgassanak el a fegy-
verek, s ne fenyegetőzzön senki atomfegyve-
rekkel! 

Minap hallottam, hogy egy vén Hirosima-
túlélő japán egyszerűen hihetetlennek tar-
totta, hogy akadnak olyan európai 
államférfiak, akik nukleáris fegyverek beve-
tésével fenyegetik egymást... 

Az ENSZ? 2016 óta június 18-án ünnepel-
teti a fenntartható gasztronómia világnapját. 
Az ENSZ-állásfoglalás elismeri a gasztronó-
miát olyan kulturális kifejezésként, amely a 
világ természeti és kulturális sokféleségéhez 
kapcsolódik. 

A világnap célja, hogy elgondolkodjunk 
azon, miképp kímélhetjük meg erőforrásain-
kat – indokolják e nap bevezetését. 

Hát igen. Persze ez is kell. De szememben 
ez csupán játszadozásnak tűnik. Pótcselek-
vésnek. 

Ha meg akarjuk tartani élőnek bolygónkat, 
fontossági sorrendben kellene megoldani fel-
adatainkat. Hogy békésen és békében érkez-
hessen mindenki saját útjának végére. 

„...helyileg is csak az »érvényes«, ami a 
világ egészére érvényes.  

Kányádi Sándor, a világköltészetnek: az 
értékek népek közötti megbecsülésének és cse-
réjének eltökélt híve…”. Kedves Olvasóm, en-
gedd meg, hogy ma Lengyel Balázs 
gondolatával emlékezzem a hat éve, 2018. jú-
nius 20-án elhunyt költőre – „...nem csak Er-
délyről és Erdélynek írt. Írt az anyaországnak, 
Magyarországnak és írt Európának, sőt az 
egész világnak.” A természet önmagába visz-
szatérő változását s az örök változásból ki-
csöppenő egyén feltartóztathatatlan, elmúlásba 
tokolló öregedését megfogalmazó Távolodó-
ban című versével idézem őt: 

 
távolra még ellát a szem 
de a közeli apróságok már 
a betűk is megkívánnak 
félkarnyújtásnyi távolságot 
 
és ködösül a távol is 
heggyel az ég egybemosódik 
és kezded el-elhagyogatni 
fontosnak vélt vinnivalóid 
 
süllyedőben emelkedőben 
látod a foszló láthatárt is 
osztogasd szét amid maradt 
ingyen is átvisz ha ki átvisz 
 
s hátra ne nézz kiket szeretsz 
a maguk útján nem utánad 
mendegélnek akaszd a fára 
üresen maradt tarisznyádat 
 
Maradok kiváló tisztelettel s békességgel. 
 
Kelt 2024-ben, Szent Iván hó idusa előtt 

egy nappal 

Kiss Székely Zoltán 
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Illat-mézet trombitálnak kórusban a pilledt petúniák

 Heggyel az ég egybemosódik, cammognak a fáradt felhő-tevék



 A dicső múltú város 
Arad megyében kevés helységnek van 

annyira gazdag és dicső múltja, mint Boros-
jenőnek (románul Ineu), amelyet északon és 
nyugaton az Alföld, keleten az Erdélyi-szi-
gethegység, délen pedig az Erdélyi-érchegy-
ség határol. 

A rómaiak idejében a Körös-völgy kulcsá-
nak tekintették, Valens császár erődítményt, 
Marcus Aurelius várat építtetett ide, Hadria-
nus uralkodása alatt fürdőket létesítettek a te-
rületén, Probus korában pedig szőlővel 
ültették be vulkanikus dombját. Kr. u.  

270-ben azonban a gótok kiszorították innen 
a rómaiakat, majd a hunok, az avarok és a 
szlávok uralkodtak a régió felett, így jó ideig 
ellenőrizhették a Körös-vidéket. 

 A településre vonatkozó legrégibb  
ismert  írott magyar adat 1191-ből való 

Márki Sándor történész szerint a helységet 
kezdetben Brodnak – azaz révnek – hívták, a 
Jenő elnevezés változatai: a Nadinew, Ieno-
polis, Ienopoea, Jamen és a Jenew csak a 14. 
században kezdtek feltűnni a dokumentu-
mokban, a boros jelző viszont még ennél is 
később, a 16.-ban, vagyis az ezerötszázas 
években vált használatossá. 

Gurzó K. Enikő a Művelődés című, Ko-
lozsváron megjelenő folyóiratban arról ír, 
hogy a településre vonatkozó legrégibb is-
mert írott magyar adat 1191-ból való, és Imre 
király egyik oklevelében őrződött meg, a kö-
vetkező utalást pedig 1214-ben keltezték. 

Az első vár vagy vármag megjelenését 
mégis a késői 1293-as évszámmal hozzák 
összefüggésbe a kutatók, mert szerintük egy 
ennél korábbi erődítmény létét semmi sem 
igazolja. 

 A vár parancsnokai nem tudják meg-
tartani a fegyelmet 

A várat a törökök 1658. augusztus 28-án 
körülvették, majd ostrom alá vették. Vezetői, 
Diószegi Kristóf alkapitány és Újlaky László 
alispán nem tudtak fegyelmet tartani, az 
őrség szökdösni kezdett, így a létszám hama-
rosan háromszázötven főre olvadt. A törökök 
megadásra szólították fel a védőket, és mi-
után választ nem kaptak, erősebben kezdték 
ágyúzni a falakat. 

Az ötödik napon a védők szabad elvonulás 
feltétele mellett feladták a várat, és 1658. 
szeptember 2-án elvonultak Nagyszalontára. 

Kiss Gábor, az Erdélyi várak, várkastélyok 
című könyvében arról ír, hogy Nagyszalontán 

a fejedelem a tiszteket elfogatta, Újlakyt 
szeptember 7-én kivégeztette, Diószegit és a 
melléje rendelt német hadnagyot pedig Várad 
piacán fejeztette le. 

Csak Tury Mihálynak kegyelmezett meg, 
aki a vár feladását ellenezte. 

Az egyik Debrecen felé menekülő porko-
lábot, Pataky Istvánt csak hetekkel később si-
került elfogatnia, és őt is irgalom nélkül 
felakasztatta, mondván: 

„...Tanúljon más is! Az lenne híre, ha nem 
öletnők az árulókat, mi akaratunkból lett 
Jenő feladása. Ő miattuk romol Erdély, rom-
lunk mi, romol e darab föld s magyar nemzet 
az áruló ebek miatt...” 

 Evlija Cselebi leírása 1660-ból: 
Jenő várának elfoglalása után két évvel, 

1660-ban Evlija Cselebi is megfordult az erő-
dítmény falai között. Ezeket jegyezte fel a 
várról: 

„… A Körös folyó partján négyszögalakú 
vár; kicsiny kőbástyái vannak… mindegyikbe 
ezer ember fér el... Déli oldalra néző, egy ka-
puja van... Árkában a Körös folyó folyik... E 
váron belül az Újvár van. Csinos kis vá-
racska... négyszögletén deszkatetejű, négy 
erős torony van, melynek falának szélessége 
húsz láb. E belső várnak egy nyugatra néző 
kapuja van. Ennek az árka is tele van folyó-
vízzel... A Körös folyónak jobb és bal partján 
egy nagy város van, melynek kerülete körül-
belül négyezernyolcszáz lépés; jelenleg  

fejlődésnek indult palánka. Összesen nyolc 
bástyája és három kapuja van: a Temesvári-
kapu délre, a Gyulai-kapu nyugatra, a Vá-
radi-kapu keletre, s mind fakapu. Ennek árkát 
is a Körös folyó tölti meg...” 

Az erődítmény végre magyar kézre 
kerül 

A jenői várat Veterani tábornok német ka-
tonákkal 1693 áprilisában foglalta vissza, a 
török őrségnek szabad elvonulást adva, és 
csak másfél száz év múlva, az 1848-as sza-
badságharc idejében került e vár a magyarok 
kezére. 

A császáriak által történt visszafoglalása 
után, 1849. augusztus 21-én itt tette le a fegy-
vert Vécsey tábornok Fjodor V. Rüdiger 
orosz tábornok serege előtt. 

Említsük meg, hogy itt temették el az aradi 
vértanúk egyikét, Leiningen-Westerburg Ká-
roly tábornokot. 

A ma látható átalakított, négy saroktornyos 
várkastélyt 1870-ben Atzél Péter főispán ja-
víttatta meg, melyben 1900 körül még kato-
naság tartózkodott. 
 A 16-17. századi Erdélyben   
az erődökkel körülvett templomokat 
gyakran kastélynak nevezték 

Jenőnek már az államalapítást követő év-
században, 1199-ben volt egy temploma és 
egy kolostora, a kora újkorban pedig jelentős 
erdélyi családoknak nyújtott reprezentatív 
életteret, többé-kevésbé védhető lakóhelyet. 

Szintén a már említett szerző, Gurzó K. 
Enikő közléséből derül ki az is, hogy, mint 
mindenik várkastélynak, úgy a jenőinek a ki-
fejlődésében is mind a késő középkori had-
viselő vár, mind pedig a lakóigényeket 
kielégítő és gazdasági funkciót betöltő, bir-
tokközpontnak számító udvarház szerepet ját-
szott, írhatnánk: a kettő ötvözésének, 
összeolvadásának lett a végeredménye, kö-
vetkezésképp egyfajta átmenetet jelöl. 

A műszót egyébként Jókai Mórnak kö-
szönhetjük, hisz ő alkotta meg, így eléggé fi-
atal, előtte nem volt használatos. 

Rajtunk múlik tehát, mit nevezünk várnak, 
mit kastélynak és mit várkastélynak, főként, 

ha figyelembe vesszük, hogy az eleganciára 
törő barokk korban az erődített lakhelyek fel-
adták védelmi szerepüket, és hogy a 16-17. 
századi Erdélyben az erődökkel körülvett 
templomokat gyakran kastélynak nevezték. 

A mai szóhasználatunk tehát a korábbinál, 
a réginél sokkal szűkebb tartalmat jelöl.  

Ma már templomerődről vagy templom-
várról beszélünk, a korabeli leírásokból pedig 
kibetűztük: néha a kastélyoknak is volt védő-
faluk, a lőrésekkel ellátott kőfalgyűrűk bás-
tyáiban pedig szuroköntők is voltak. 

Előfordult, hogy a falak körül vízárkot is 
ástak, a bejárat védelmét pedig felvonókapu 
szolgálta, és a kapuközökben fegyveres őrség 
teljesített szolgálatot. 

A kastélyok urai ekként a jobbágynép 
féken tartására is felkészültek, nemcsak az el-
lenség támadásaira. 

A felsorolt, zordnak és haszontalannak mi-
nősített védelmi berendezéseket többnyire a 
fásító, parkosító, elkényelmesedő 18. század-
ban számolták fel, bontották le, vagy egysze-
rűen csak veszni hagyták. 

Ezen hóbortnak a török kiűzése után Jenő 
is alávetette magát. 

A külső védőfalnak napjainkban csupán 
egy bozóttal benőtt, három méter magas és 
húsz méter széles, ötszögű csonkja tekint szo-
morúan a Körösre, és úgy tűnik, szívesen me-
sélne annak, aki meghallgatná. 

 Amiről még szólni kell 
1870 körül a belső várat neoklasszicista 

stílusban újították fel. A második világhábo-
rút követően kisegítő iskola működött a falai 
között. 1970–1972-ben nagyjavításra és kor-
szerűsítésre került sor. 

1998-ban az iskolát elköltöztették, és a vár 
Borosjenő városának tulajdonába került. 

A város anyagi források hiányában csak a 
minimális állagmegőrzési munkákat végez-
tette el. 2008–2009-ben Gyula városával 
együttműködve próbáltak forrásokat szerezni 
a vár turisztikai hasznosítása érdekében, de a 
pályázatot 2010 augusztusában elutasították.  

 Dr. Kálmán Attila tanár, történésznek 
az épület mai állapotára és   
helyzetére vonatkozó kiegészítése: 

A várkastély történetében az Atzél család 
megjelenése hoz változást. A 19. század ele-
jétől a század második feléig ők a tulajdono-
sok.  

Az épületet Atzél Péter 1870–72-ben Karl 
Hantelmann tervei szerint restauráltatta, át-
építtette. Az Atzélok ezután eladták a kas-
télyt, amelyet ezután honvédkaszárnyaként 
használtak.  

A 20. század elejétől fogyatékkal élő gyer-
mekek intézete, kisegítő iskola, árvaház  mű-
ködött benne. Ezek az intézmények 
használták az épületet 1998-ig.  

Habár a polgármesteri hivatal átvette az 
épületet, ezután a várat teljesen elhanyagolta. 
A hivatalnak 2020-ra sikerült olyan források-
hoz jutni, amelyeknek köszönhetően végül 
2022-ben elkezdődött a vár felújítása, amely 
2023-ban kellett volna befejeződjön.  

A munkálatok azonban jelenleg is folyta-
tódnak, az illetékesek szerint az épület kb. 85 
százaléka készen áll. A jövőben konferencia-
terek, múzeum és könyvtár várja majd az ide 
látogatókat.Borosjenő várának a 18. században készült alaprajza

* A dokumentációkért külön köszönet Keresztes Géza műépítész, műemlékvédő szakmérnöknek; az illusztrációkat, a régi és a mai képeket Roşu Mária és Demján László műemlékvédő 
építész saját munkájából és gyűjteményéből bocsátotta rendelkezésünkre.

Nagy-Bodó Tibor 
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Épített örökségünk 
 A Körös-völgy kulcsa – Borosjenő vára 
 
A borosjenői várkastély sokáig Erdély legfontosabb végvárai közé tartozott, 
építését a 13. századra teszik. 1596 után – miután Borbély György visszahó-
dította a törököktől – a vár védelmére lovassági és gyalogos katonákat telepí-
tettek, akiket nemesi szabadságjogokkal ruháztak fel. 1658-ban a II. Rákóczi 
György ellen induló budai pasa támadása során a gyökértelen telepesek sorra 
megfutamodtak, a megmaradt kevés védő szabad elvonulást kapott. A feje-
delem a vár feladóit, közöttük Újlaky László alispánt, Diószegi Kristóf alkapi-
tányt és Pataki Istvánt Nagyvárad piacán kivégeztette. A vár ezután egészen 
1683-ig török kézen maradt. 1849-ben Vécsey Károly tábornok serege itt rakta 
le a fegyverét – emléktábláját a helyi református parókia folyosóján lehet meg-
tekinteni –, 1885 környékén pedig honvéd kaszárnyának használták. 
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Simó Attila,  
Marosvásárhely, 1848. út 

Fornvald Ana-Dorfia,  
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A pályázati rejtvényben szerepl  helyes megfejtéseket 2024. június 27-ig a Népújság 
címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy könyvet nyer. 
A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a borítékra rára-
gasztani. 
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VÍZSZINTES: 1. Svájci–osztrák vezér rnagy, 175 éve halt meg (Franz). 11. 
rmérték. 12. ... de Largs William, lord, skála névadója, 200 éve született. 17. 

Kellemetlen. 19. Román ember. 21. Másik nevén. 22. Tág. 23. Özönöltet . 25. Halk zörej. 
26. Fest  kézi eszköze. 28. Nagy kazah tó. 30. Gyom. 31. Olasz nével . 32. Iskolai tanuló. 
34. …-tin-tin (kutyasztár). 35. Házhely. 38. Tüzet er sít. 40. A tetejére. 41. A határokon 
talál! 43. Mosdótál. 45. A napraforgó terméke. 46. Hirtelen megijed. 48. Történelmi 
köznév. 50. Háziállatok helye lehet. 51. Ház rz  háziállat. 53. A pokol lakója. 55. 
Lopakodik. 57. Abba az irányba. 59. Osztrák fest , 200 éve született (Franz Anton). 
60. F levéltárnok, MTA-tag, 175 éve született (Gyula). 

FÜGG LEGES: 1. A volfram, a szén és a nitrogén vegyjele. 2. Párosan nyes! 3. Író, 
református pap, 175 éve született (Sámuel). 4. ... Lanka (Ceylon). 6. Mikszáth felesége. 
7. Írott névsor. 8. A szélein dönt! 9. El tag: új. 13. Ógörög itáliai város. 14. Gabonából 
lesz. 15. Hátul szavaz! 16. Szintén. 18. Magyarosan énekl . 20. Ügyvéd, író, 125 éve halt 
meg (Zsigmond). 21. Svéd fizikus, 150 éve hunyt el (Anders Janus). 22. Néma boci! 
24. A szimat szerve. 26. Ab ovo. 27. Fagylalt (német). 29. Francia leveg . 31. Schütz … 
(színészn ). 33. El tag: ezer. 36. Oldalra borul. 37. Medret tisztít. 39. Fosztóképz . 42. 
Olasz pénz volt. 44. Lusta. 47. Mindent üt  kártya. 49. … Angeles (város) 51. CGS-ener-
giaegység. 52. Politikus, költ , 175 éve halt meg (György). 54. A gömb határai! 56. A 
kancsó közepe! 58. A rádium vegyjele.  

L. N. J.

JÚNIUSI  
ÉVFORDULÓK (2.)PÁ

LY
ÁZ

AT
I  

SZ
EL

VÉ
NY

E

16 NÉPÚJSÁG ________________________________________________ SZÍNES VILÁG _____________________________________________ 2024. június 14., péntek 

R

O

A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Krúdy Gyula író egyik 
m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Ma kezdődik a labdarúgó-Európa-bajnokság 
Ma 22 órakor a skót és a házigazda 

német válogatott mérkőzésével megkezdő-
dik a 17. labdarúgó-Európa-bajnokság, 
amelyen ismét – sorozatban harmadszor – 
szerepelhet a magyar együttes. A román 
csapat is részvételi jogot szerzett. 

Az egy hónapos futballünnep magyar 
szempontból egy kicsit más lesz, mint az 
előző kettő, mivel a csapat az elmúlt évek-
ben magasra tette a lécet, így a szurkolók 
reményei is sokkal vérmesebbek, mint ko-
rábban. Nyolc éve már az kisebb csoda volt, 
hogy a nemzeti együttes harminc esztendő 
elteltével ismét szerepelhetett egy nagy tor-
nán – nem beszélve arról, hogy aztán a né-
gyesét megnyerve jutott a nyolcaddöntőbe 
–, legutóbb pedig az korlátozta az elváráso-
kat, hogy Marco Rossi szövetségi kapitány 
tanítványai a halálcsoportba kerültek az 
akkor címvédő portugálokkal, a világbaj-
nok franciákkal, valamint a németekkel. 

Ezúttal viszont a csoport összetétele, a 
veretlenül megvívott selejtezősorozat ered-
ményei, illetve a csapatkapitány Szoboszlai 
Dominik klasszissá érése is sokkal nagyobb 
bizakodásra adhat okot. Pedig a kvartett 
összetétele így sem egyszerű, mivel a né-
metek egyrészt hazai pályán játszhatnak, 
másrészt a keretük tele van világsztárokkal, 
de pusztán a világranglistát nézve Svájc is 
előbbre áll, Skócia pedig a kvalifikáció 
során Spanyolország legyőzésével bizonyí-
totta, hogy bármelyik riválisra veszélyes 
lehet. A magyarok szombaton a svájciak 
ellen Kölnben kezdik meg a szereplést a 
kontinensviadalon, majd Stuttgartban előbb 
június 19-én a házigazda németekkel, négy 
nappal később pedig a skótokkal találkoz-
nak a csoportkörben. 

A már magyar állampolgársággal is ren-
delkező olasz szakvezető nem véletlenül 
igyekszik kissé visszafogni a reménykedést 
és az elvárások, célok megfogalmazását, 
mert ezzel az esélyesség terhét szeretné le-
venni a csapatról. Irányításával viszont már 
kétszer is több mint tízmeccses veretlenségi 
szériát épített a válogatott, 1986 óta először 
jutott ki egyenes úton világversenyre, ráa-
dásul olyan világelithez tartozó ellenfeleket 
győzött le tétmeccsen, mint a most is favo-

ritnak számító Anglia és a csoportrivális 
Németország – előbbit ráadásul kétszer is, 
idegenben például 4-0-ra. Ennek fényében 
– és a 2016-os továbbjutással szemben – 
egyáltalán nem lenne váratlan, ha a magya-
rok megélnék az egyenes kieséses szakaszt. 

A mostani tornán rekordokban biztosan 
nem lesz hiány, ugyanis a portugáloknál 
Cristiano Ronaldo immár hatodik konti-
nensviadalára készül, az ötszörös aranylab-
dás minden egyes meccsel és góllal saját 
rekordját javíthatja tovább. Egy másik ve-
terán portugál, Pepe egy magyar csúcsot 
adhat át a múltnak, mivel pályára lépésével 
– a trónról Király Gábort letaszítva – ő lesz 
minden idők legidősebb Eb-játékosa. Raj-
tuk kívül is lesznek, illetve lehetnek nagy 
búcsúzói a nemzetek közötti futballnak. A 
német Toni Kroos, aki két hete hatodik Baj-
nokok Ligája-trófeáját ünnepelte, például 
visszatérésével új lendületet adott az évek 
óta hullámvölgyben lévő Nationalelfnek, de 
a torna után szögre akasztja a stoplisát. A 
hazaiaknál akár Thomas Müllernek is az 
utolsó nagy tornája lehet az Eb. A horvátok 
nagy generációjának, köztük elsősorban a 
szintén hatszoros BL-győztes Luka Mod-
ricnak is az utolsó nagy dobása lehet a mos-
tani az előző két világbajnokságon nyert 
ezüst- és bronzérem után. 

A torna legnagyobb kérdése persze az, 
hogy július 14-én a berlini Olimpiai Stadi-
onban ki emelheti magasba a Henri Delau-
nay-kupát, amelyet eddig tíz csapat hódított 
el, legtöbbször, szám szerint háromszor a 
német és a spanyol. Az Eb két legnagyobb 
favoritja a legutóbb ezüstérmes Anglia és a 

világbajnokságon második Franciaország. 
Mindkét gárdában hemzsegnek a fiatal vi-
lágklasszisok – elég csak Jude Bellingha-
met és Kylian Mbappét említeni –, akik 
tökéletes egyveleget alkotnak az olyan ta-
pasztalt, sokat bizonyított sztárokkal, mint 
Harry Kane és Olivier Giroud. 

Rajtuk kívül a házigazda németeket sem 
szabad leírni, mert bár 2023-ig kifejezetten 
gyenge eredményeket értek el, idén márci-
usban a favorit franciák, majd a hollandok 
legyőzésével jelezték, hogy számolni kell 
velük. Amíg Cristiano Ronaldo a soraiban 
van, addig szintén az esélyesek között sze-
repel a portugál csapat is, míg a spanyolok 
a vb-kudarc után megfiatalított együttessel 
szeretnének meglepetést okozni a végjáték-
ban. A címvédő és a legutóbbi nagy német-
országi tornán, a 2006-os világbajnokságon 
is győztes olaszok ismétlése már váratlan 
lenne, tekintve, hogy a három évvel ezelőtti 
diadal legfőbb letéteményesének számító 
domináns középpályássor jelenleg több 
sebből vérzik sérülések miatt, a védelem 
vezérei pedig azóta már visszavonultak. 

Érdekesség, hogy a koronavírus-járvány-
nak már nyoma sincs, de a futballra gyako-
rolt hatásából több, akkor bevezetett újítás 
is megmaradt. Ilyen például a 23-ról 26 
fősre növelt keret, vagy éppen az öt csere-
lehetőség, amely egy hatodikkal is bővül 
hosszabbítás esetén. 

A hat kvartettből az első két helyezett 
mellett a négy legjobb harmadik jut a leg-
jobb 16 közé, onnantól pedig egyenes kie-
séses rendszerben zajlik a torna egészen a 
július 14-i berlini fináléig.

Négyezren  
a román  

válogatott első, 
würzburgi edzésén 

 
Jelentős szurkolói érdeklődés mellett tar-

totta meg első edzését a németországi Würz-
burgban a román labdarúgó-válogatott. A 
lelátókról négyezer fős közönség figyelte az 
átmozgató tréninget, és megtapsolta, vala-
mint hangosan biztatta is kedvenceit, közben 
zászlókat lengetett. A játékosok bevonulás-
kor molinót vittek magukkal, amelyre azt 
írták: köszönik a bizalmat. 

A csapatot kedd este fogadták a würz-
burgi városházán. Christian Schuchardt pol-
gármester azt mondta, a helyi közösség 
nagyon büszke arra, hogy 2006 után, amikor 
az akkori világbajnokság alkalmával Ghána 
válogatottját látták vendégül, ismét egy részt 
vevő nemzet csapatának házigazdái lehet-
nek. 

A román szövetség elnöke, Răzvan Bur-
leanu közölte, pozitív visszajelzéseket ka-
pott mindenkitől, aki az utóbbi hetekben 
Würzburgban a román küldöttség utazásá-
nak és az ott-tartózkodásának az előkészíté-
sén dolgozott, ezért nagyon örülnek, hogy 
ezt a települést választották főhadiszállás-
ként az Európa-bajnokság idejére. 

A román játékosokat pedig büszkeség töl-
tötte el annak láttán, hogy milyen fogadta-
tásban volt részük Würzburgban. A 
válogatott keddi sajtótájékoztatóján a csapat 
hátvédje, Radu Drăgușin beszélt erről. A 
Tottenham játékosa közölte, a keretben nem 
változott a hangulat a legutóbbi két felké-
szülési mérkőzés után sem, amelyeken – 
mint ismert – egyaránt 0-0-ra játszottak Bul-
gária és Liechtenstein ellen is. A csapat egy-
ségesebb, mint valaha, és alaposan 
kitervelik, hogyan győzzék le Ukrajnát. 
Hozzátette: bízik benne, hogy tovább tudnak 
jutni a csoportból.

A közönségnek is elmondják, miért döntött a VAR úgy, ahogy 
Minden videóbírós segítséggel meghozott játékvezetői döntést valós időben, a sta-

dionban és a tévénézők számára is megmagyaráznak majd a labdarúgó-Európa-baj-
nokságon – jelentette be az UEFA játékvezetői bizottságának elnöke szerdai 
sajtótájékoztatóján. Roberto Rosetti elmondta, hogy a stadionok óriásképernyőin min-
den olyan szituáció esetében bemutatják a döntések technikai magyarázatát, amelyben 
a VAR közreműködik. Például: „Büntető, kezezés. Németország 9-es számú játékosa 
a bal karjával érintette a labdát, amely természetellenes helyzetben volt, a válla fölött, 
a teste meghosszabbításában.” Ugyanezt a technikai közleményt a mérkőzés kom-
mentátorai is megkapják majd, hogy elmagyarázhassák a nézőknek.

-
-



A patológiai laboratórium  
fejlesztésére pályázik a Maros 

Megyei Klinikai Kórház 
A Maros Megyei Tanács az önrész és a pályázati alap-
ból nem finanszírozható költségek biztosításával 
járul hozzá a projekt megvalósításához. Erről a 
szerdai rendkívüli tanácsülésen fogadott el egy ha-
tározatot a megyei tanácsosi testület. A beruházás 
korszerű berendezések és felszerelések vásárlására 
vonatkozik a laboratórium számára, amely a 2-es 
sz. járóbeteg-rendelő intézet épületében működik. 
A projekt összértéke 10,8 millió lej héával együtt, 
amelyből a költségek 85 százaléka, 8,4 millió lej a 
vissza nem térítendő támogatás, 13% az állami költ-
ségvetési hozzájárulás (1,2 millió lej), az önrész ér-
téke 2%, 198.000 lej, és 892.000 lej a nem 
támogatható kiadások összege. A Maros Megyei Kli-
nikai Kórház az egészségügyi program (ERFA) kere-
tében fog pályázni.  
A fejlesztésre azért van szükség, mert a patológiai 
laboratórium tulajdonában lévő berendezések nagy-
mértékben elévültek, és egy részük rossz műszaki 
állapotban van.  
A kórház anatómiai patológiai osztálya évente több 
mint 30 000 vizsgálatot végez a sebészeti patológia 
számára, kiszolgálva a megyei kórházhoz tartozó 
összes orvosi és sebészeti osztályt, beleértve az on-
kológiai osztályt is.  

A jelenlegi berendezéseket maximális kapacitáson 
használják, de jóval több vizsgálatra lenne szükség. 
Az új berendezések molekuláris vizsgálatokat is le-
hetővé tesznek majd, amelyek a daganatos geneti-
kai mutáció kimutatásával javítani fogják a 
szövettani diagnózis minőségét, így a Maros Megyei 
Klinikai Kórházban teljes és célzott diagnózist lehet 
majd felállítani, és a daganatos betegek személyre 
szabott kezelést kaphatnak.  
A június 12-i rendkívüli tanácsülésen a Maros Megyei 
Tanács határozatot fogadott el arról is, hogy támo-
gatja a Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Igazgatóság egy projektjét. Az igazgatóság napele-
mek felszerelésére készül pályázatot benyújtani a 
marosvécsi Neuropszichiátriai és Rehabilitációs Köz-
pont számára.  
A pályázatot a Környezetvédelmi Alaphoz fogják be-
nyújtani, ahol június 17-19. között lehet majd fel-
tölteni a támogatási kérelmeket, illetve addig, amíg 
ki nem merült a program költségvetése. A projekt 
értéke 1.511.607 lej héával együtt. A Maros Megyei 
Tanács a pályázatból nem finanszírozható költségek 
fedezését vállalta. 

A Maros Megyei Tanács sajtóirodája
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A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osz-
tálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György 
út 1–3. szám alatti székhelyén 2024. június 26-án 11 
órától árverést tart az alábbi javak eladására, a költ-
ségvetési adósság törlesztésére.  
1. Tófalvi Márton és Tófalvi Anna, cím: Maros-
szentkirály, Maros megye, Luminişului utca 2. D 
szám, végrehajtói dossziészám: 
1670120264395/2680609264362. 
Javak:  
– 1350 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52334/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1254, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 67.455 lej. 
– 916 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52338/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1561, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.662 lej.   
– 508 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52339/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1335, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 25.425 lej. 
– 1263 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52336/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
52336, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 63.045 lej. 
– 276 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52335/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
654/3, top 232/2/1/2/1/30/3 felhasználási kategória: 
egyéb, kikiáltási ára: 13.750 lej. 
– 483 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52337/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
52337, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 24.128 lej. 
– 911 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53725/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1560, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.402 lej, 
– 911 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53726/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1562, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.402 lej. 
– 916 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53727/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1563, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.662 lej. 
– 786 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53754/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
53754, felhasználási kategória: egyéb, kikiáltási ára: 
39.176 lej. 
– 1178 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53781/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1252, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 58.893 lej. 
– 688 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53782/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1255, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 34.506 lej. 
– 3.928 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53783/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1258, felhasználási kategória: egyéb, kikiáltási ára: 
148.142 lej. 
A kikiáltási ár a becsár 50%-a, az inflációhoz igazítva, 
a 207/2015-ös adóeljárási törvény 232-es számú cik-
kelye 2. bekezdésének megfelelően. Negyedik árve-
rés. A javak nincsenek  elzálogosítva, a fizetési 
bizonylat száma: 82630012400000000000549. 
2. Tófalvi Balázs és Tófalvi Melinda, cím: Maros-
szentkirály, Maros megye, Vale utca 11. L szám, vég-
rehajtói dossziészám:  
1650504264422/2760902264411.     
Javak: 
– 1350 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52334/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1254, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 67.455 lej. 
– 916 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52338/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1561, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.662 lej.  
– 508 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52339/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1335, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 25.425 lej. 
– 1263 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52336/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 

52336, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 63.045 lej. 
– 276 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52335/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
654/3, top 232/2/1/2/1/30/3 felhasználási kategória: 
egyéb, kikiáltási ára: 13.750 lej. 
– 483 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52337/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
52337, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 24.128 lej. 
– 911 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53725/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1560, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.402 lej, 
– 911 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53726/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1562, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.402 lej. 
– 916 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53727/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1563, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 45.662 lej. 
– 786 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53754/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
53754, felhasználási kategória: egyéb, kikiáltási ára: 
39.176 lej. 
– 1178 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53781/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1252, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 58.893 lej. 
– 688 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53782/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1255, felhasználási kategória: szántóföld, kikiáltási 
ára: 34.506 lej. 
– 3.928 négyzetméteres beltelek (Marosszentkirály, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 53783/Marosszentkirály, helyrajzi száma: 
1258, felhasználási kategória: egyéb, kikiáltási ára: 
148.142 lej. 
A kikiáltási ár a becsár 50%-a, az inflációhoz igazítva. 
Negyedik árverés.A javak nincsenek  elzálogosítva, 
a fizetési bizonylat száma: 
82630012400000000000550. 
3. Szabó Julianna, cím: Koronka 145. V szám, 
Maros megye, végrehajtási dossziészám: 
2600914264378/26800716. 
– Marosvásárhely, Dózsa György utca 45. szám, B 
lépcsőház, 4-es ajtó,  földszinten levő tömbházlakás 
(két szoba, egy konyha, egy fürdő) jelenlegi 3/16-od 
része, ami a 136/846-od része az egész épületnek, 
melyből a 67/136-od rész a 112/1995-ös törvény ér-
telmében a tömbházlakáshoz és 69/136-od része a 
román államhoz tartozik; telekkönyvi száma: 13381-
C1-U3/Marosvásárhely. A kikiáltási ár a becsérték: 
43.785 lej. Első árverés. Az ingatlan nincs elzálogo-
sítva. A fizetési bizonylat 
száma:82630012400000000000547. 
4. Székely Attila, cím: Marossárpatak 59.  szám, 
Maros megye, végrehajtási dossziészám: 
1690811264407. 
– 5.000 négyzetméteres kültelek (Marossárpatak, 
Maros megye) jelenlegi ½-ed része, telekkönyvi 
száma: 52293/Marossárpatak. A kikiáltási ár a be-
csár: 9.951 lej, első árverés. Az ingóság nincs elzá-
logosítva. A fizetési bizonylat száma: 
82630012400000000000548. 
Felkérjük azokat, akik érdekeltek az elárverezendő 
javak megvásárlásában, hogy a kitűzött időpont előtt 
értesítsék erről a pénzügyi hatóságot.  A résztvevők-
nek legkésőbb egy nappal az árverés előtt a követ-
kező okiratokat kell benyújtaniuk: a) árajánlat; b) a 
részvételi díj törlesztését igazoló számla, vagy ga-
rancialevél, amely igazolja, hogy befizették a kiki-
áltási ár 10%-át. A részvételi díjat, illetve a 
garanciát a Brassói Regionális Közpénzügyi Fő-
igazgatóság – Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adó-
behajtási osztályának a Marosvásárhelyi 
Kincstárnál nyitott következő számlaszámára kell 
átutalni: IBAN RO95TREZ476506701XXXXXXX, 
adószám: 4322637; c) az ajánlattevőt képviselő 
személy megbízólevele; d) romániai jogi szemé-
lyeknek a Cégbíróság által kiállított cégbejegyzési 
igazolvány másolata; e) a külföldi jogi személyek-
nek a cégbejegyzési irat román nyelvű fordítása;  f) 
a romániai magánszemélyeknek a személyazonos-
sági igazolvány másolata;  g) a külföldi magánsze-
mélyeknek a személyazonossági útlevél másolata;  
h) az ajánlattevő saját felelősségére adott nyilatko-
zata, amiből kiderül, hogy nem az adós közvetítője. 
A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvé-
nyeket, mint a környezetvédelmi és örökségvé-
delmi, valamint egyéb hasonló jogszabályok. 
Bővebb felvilágosítás a pénzügyi hivatal székhe-
lyén, vagy a 0265-250-982-es telefonszám 284-es 
és 276-os mellékén.  

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GA-
RÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált vál-
tozatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű 
ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, temet-
kezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722-I) 
DR. INCZE SÁNDOR BELGYÓGYÁSZ FŐORVOS betegeket 
fogad Marosvásárhelyen, a Tudor Vladimirescu utca 21/A szám alatti 
rendelőben. Előjegyzés a 0265/265-112-es telefonszámon. (22670-I) 
SZALON bérbe ad FÉRFIFODRÁSZ-, KOZMETIKA-MASSZÁZS 
munkapontot. Tel. 0740-915-515. (23087-I)  
A DORA MEDICALS KFT. kiad egészségügyi/kereskedelmi célra, 
szépségszalonnak 70 m2-es helyiséget (váróterem, 3 szoba, mellék-
helyiségek) a központ környékén. Tel. 0733-553-974. (67959-I) 
A THEREZIA KFT. GÉPKOCSIVEZETŐT alkalmaz. Önéletrajzát, 
kérjük, juttassa el a therezia@therezia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 
0265/322-441, 0749-228-434-es telefonszámokon lehet. (67947-I) 
ALKALMAZUNK nyugdíjas pedagógust (óvónőt, tanítónőt, tanár-
nőt) napi 2 órára. Tel. 0772-292-383. (23226-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal eladási közleménye



ADÁSVÉTEL 

TŰZIFA eladó házhoz szállítva. Tel. 
0742-732-247. (23126-I) 

ELADÓ sírhely Marosvásárhelyen, a 
római katolikus temetőben. Tel. 0755-
681-494. (23211) 

LAKÁS 

SZÁSZRÉGENBEN kétszobás tömb-
házlakás eladó: Dacia negyed, 28. 
szám, második emelet, 10-es ajtó. 
Csendes helyen, közelben üzletek, is-
kola, buszmegálló. Ideális nyugdíja-
soknak, fiatal házasoknak. Tel. 
0752-771-442 vagy 0748-371-640. 
(sz.-I) 

ELADÓ ház Kisgörgényben, a 131. 
szám alatt. Tel. 0754-285-363. 
(23190-I) 

ELADÓ 2 szobás lakás szigetelt 
tömbházban az Állomás téren. Ára: 
95.000 euró, alkudható. Tel. 0721-
535-433. (23212-I) 

ELADÓ lakás kicsi udvarral a köz-
pont közelében, esetleg csere is lehet 
tömbházlakással. Tel. 0751-469-125. 
(23227-I) 

ELADÓ 2 szobás tömbházlakás  
a 2-es poliklinika mellett. Tel. 0742-
957-657. (23233-I) 

ELADÓ ház a Bekecs alatti Márkod 
falu központjában 18 ár telekkel, ren-
dezett iratokkal. Irányár: 26.500 euró. 
Tel. 0752-556-343, 0745-928-192. 
(23234-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőjavítást, takarítást, tetőt ké-
szítünk cseréplemezből. Tel. 
0742-344-119, Loránd. (23158-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22707-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (23157-I) 

KÚTÁSÁST, -pucolást, -mélyítést 
vállalunk. Kútgyűrűket árulunk. Tel. 
0765-385-595. (23187-I) 

VÁLLALUNK szigetelést, kapufes-
tést, meszelést, tetőkészítést és ki-
sebb javítást, 20% kedvezmény. Tel. 
0742-524-337. (23133-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, festést, csator-
najavítást, bármilyen kisebb javítást 
és mindenféle más munkát, kerítés-
készítést is. Tel. 0748-533-573. 
(23222-I) 

KOMOLY, tapasztalt nő takarítást vál-
lal. Tel. 0748-011-119. (23178-I) 

IDŐSGONDOZÁST vállalok. Tel. 
0751-575-098. (23210-I) 

IDŐS NÉNIT gondoznék. Tel. 0751-
504-271. (23213-I) 

58 ÉVES NŐ beteggondozást vállal. 
Tel. 0770-663-571. (23225-I) 

VÁLLALOK építkezési munkát, taka-
rítást, fűnyírást, törmeléket elszállítok. 
Tel. 0741-352-972. (23035-I) 

FUVART, bútorhordást vállalunk sze-
mélyzettel, külföldre is, törmelékszál-
lítást. Tel. 0749-543-104. (23235-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, belső épít-
kezési munkát. Tel. 0749-543-104. 
(23235-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
Őszinte részvétünket fejezzük 
ki Solovăstru Petru Dănuţ 
munkatársunknak, és együtt- 
érzünk vele ÉDESANYJA ha-
lála miatt érzett fájdalmában.  
Az Ákosfalvi Polgármesteri 
Hivatal munkaközössége. 
(67976-I)   

MOLDOVÁN RÓBERT  
már 3 éve, hogy június 14-én 
elment tőlünk, de mi mindig Rá 
gondolunk, várjuk, látni 
szeretnénk, hallani a kacagását. 
Ő már nics itt, csak az értékes 
emlékeink.  
Szerető szülei, lányai, húga, 
sógora, a rokonok, barátok, 
szeretettel és fájdalommal 
gondolunk Rá.  
Nem fogjuk soha elfelejteni, és 
szeretni fogjuk, amíg élünk. 
Köszönjük, hogy Ő volt nekünk. Hiányzol nagyon, ROBI!  
Köszönjük mindenkinek, aki Rá emlékezik és aki szerette.   

Családja Marosvásárhelyről és külföldről. (-I)

Bús temető csendes susogása, 
kimegyünk oda, az maradt hátra. 
Odajárunk hozzád, amíg erőnk 
enged, míg letesszük mi is a 
súlyos keresztet. Kedves arcod 
már csak emlék maradt, jóságos 
szíved pihen a föld alatt. Az idő 
múlhat, szállhatnak az évek, míg 
élünk, velünk lesz fájó szép 
emléked. 
Fájó szívvel emlékezünk június 
16-án 

id. BIRTALAN ALBERT 
volt marosvásárhelyi lakosra 
halálának 3. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Szerető családod. (23204-I) 

„Egy gyertya most érted égjen,  
ki fent laksz a magas égben, 
ki vigyázol ránk onnan fentről,  
s lelkünkhöz szólsz a 
végtelenből.” 
Fájó szívvel emlékezünk a drága 
édesanyára és nagymamára, a 
nyárádszeredai  

DÁNIEL ANNÁRA  
a mindenki által ismert Nusi 
nénire halálának huszadik 
évfordulóján.  
Emlékét őrzi leánya, Emőke, fia, 
István és családjuk. (sz.-I) 

Ismét eltelt egy év nélküled, ami 
sokkal nehezebb, mint képzeled. 
Eszünkbe jutnak az együtt töltött 
napok, fülünkben újra 
megcsendül a hangod, nem is 
tudod, mennyire fáj hiányod. 
Hogy elmentél, nagyon fáj, ez 
örökké így marad, mindig velünk 
leszel, az idő bárhogy is szalad. 
Szép emléked örökké 
megmarad. 
Szívünk mély fájdalmával 
emlékezünk a nyárádszentlász- 
lói születésű, Vásárhelyen lakó 

SCRIDON IRMÁRA 
halálának 2. évfordulóján. 

Emlékét őrzik szerettei. (23231-I)

Drága Édesanyánk,  
OLÁH ÁGNES 

két éve, hogy messze ment, hol el nem érhetem… 
Élete úgy múlt el, mint egy pillanat, de emléke szívünkben örökre 
megmarad. Nagyon hiányzik. Nyugodjon békében! 

Lányai: Kati, Ibolya és Gyöngyi családjával. (23223-I) 

Végső búcsút veszünk  
özvegy ASZTALOSNÉ  

szül.  SZEREDAI  PIROSKÁTÓL,  
aki hosszú betegség után, 2024. 
június 10-én, 70 éves korában 
elhunyt.  
Piroska Havadon született, a 
középiskolát Nyárádszeredában 
végezte az 1971–1972-es XII. B 
osztályban. A szerelem miatt 
költözött Szatmárnémetibe, ahol 
gyönyörű otthont és meleg 
családot teremtett, de székely 
gyökereihez egész életében hű 
maradt.  
Temetése 2024. június 15-én, szombaton 14 órakor lesz a 
szatmárnémeti Rebreanu temetőben, utolsó útjára a székely 
himnusz vezeti majd.  
A tisztelet és megbecsülés kifejezését köszönettel fogadjuk.  
Részvétnyilvánítások küldhetők a Melinda@the-crack.com címre, 
valamint WhatsAppon vagy sms-ben a 0032.498.563.309-es 
számra. 

A múltba visszanézve valami fáj,  
valakit keresek, aki nincs már,  
a temető csendje ad neki nyugodalmat, 
szívem fájdalma örökre megmarad. 

Fájó szívvel emlékezem szeretett férjemre,  
KONCSAG JÓZSEFRE 

halálának 2. évfordulóján. Akik ismerték, gondoljanak rá 
kegyelettel. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 
Emlékét őrzi bánatos felesége, Gyöngyi. (23216-I) 

„A szeretet soha el nem fogy.”       (1. Kor. 13) 
Mély fájdalommal emlékezem 2022. június 17-ére, amikor Drága 
Édesanyám, 

SZÉKELY VERONIKA (VERA) 
szül. Tuhárszky 

áldott, jó szíve utoljára dobbant, és dolgos két keze örökre 
megpihent. 
Halálának második évfordulóján gondoljanak rá kegyelettel, akik 
ismerték, tisztelték és szerették. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Bánatos lánya, Melinda. (23160-I) 

A Plasmaterm Rt.  
SÍK- ÉS CSÚCSKÖSZÖRŰST keres. 

ELVÁRÁS: szakmai tapasztalat, önállóság, precizitás és 
felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség.   
Érdeklődni:  tel. +40 265/268-712, valamint az alábbi címeken: 
office@plasmaterm.ro, hr@plasmaterm.ro   

www.plasmaterm.ro (sz.-I) 

A Plasmaterm Rt.  
ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ MUNKÁST keres. 

Feladatkörök:  
– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés, 
– bevonómáz készítése, 
– bevonási útmutatók követése. 

Az álláshoz tartozó elvárások:  
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot, cégünk vállalja a 
betanítást, 
– hajlandóság 3 műszakban dolgozni, 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munkavégzés. 
Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási 
pénz, étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, 
segítőkész munkaközösség.  
Jelentkezni önéletrajzzal az alábbi címeken: office@plasmaterm.ro 
vagy hr@plasmaterm.ro vagy a cég székhelyén.  
Érdeklődni hétfőtől péntekig 7-15.30 óra között a 0265/268-712, 
0265/263-337-es telefonszámokon vagy a Plasmaterm székhelyén.  

www.plasmaterm.ro (sz.-I)
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Fájó szívvel tudatjuk, hogy a szeretett testvér, sógor, nagybácsi, 
DR. SZILÁGYI ISTVÁN 

méltósággal viselt betegség után, 2024. június 12-én 
Magyarországon örökre megpihent. 
Nyugalma legyen csendes! Béke poraira! 

Szabolcs, Jutka, Tündi, Csilla és családjuk. (-I)

MEGEMLÉKEZÉS 
ELHALÁLOZÁS 

A hirdetési rovatban megjelent  közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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